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آیا تورم در تمام استان ها
 یکسان می شود ؟

براســاس تازه ترین گزارش مرکز آمار، تورم سالانه 19 استان کشور بالاتر یا برابر 
41درصد اعلام شــده که این امر بیانگر کاهش فاصله میان تورم کل و تورم استانی 
همچنین نزدیکی تورم استان ها به یکدیگر است. تا فروردین سال جاری 15 استان 
تورمی بالاتر یا برابر تورم کل 38.9درصدی داشتند که برای اردیبهشت تورم 4 استان 
دیگر نیز از تورم کل فراتر رفت. با استناد به این گزارش بیشترین نرخ تورم 12 ماهه به 
استان کردستان 46.2درصد و کمترین آن مربوط به استان قم 37.5درصد اختصاص 
داشته است. درخصوص تورم نقطه ای نیز 23 استان نرخ تورمی بالاتر از تورم نقطه 
ای کل کشور دارند. بدین معنا که ساکنان این استان ها حتی برای خرید کالا و خدمات 
یکسان در اردیبهشــت سال جاری، هزینه ای بیشتر از تورم نقطه ای کشور پرداخت 

کردند. 
براساس آنچه منتشر شده، تورم استانی بین 37.5 تا 46.2 درصد قرار دارد و فاصله 
تورم سالانه استان ها در فروردین که بین 35.8 تا 42.9درصد بوده، تغییر داد. براساس 
آمارهای رســمی استان های مرزی مانند کردستان، کرمانشــاه و ایلام تورم بالاتر از 
44درصد را در اردیبهشت سال جاری از آن خود کردند. این در حالی است که تورم 
پایتخت که از لحاظ جمعیت نیز بیشتر از سایر استان هاست، از تورم سالانه کل کشور 
کمتر و 40درصد گزارش شده که این امر نشان می دهد تورم در استان های مرزی که 
اغلب درگیر بیکاری گسترده نیز هستند تا چه میزان می تواند بر ساختار اقتصادی کل 
کشور تاثیر بگذارد. با توجه به روند فعلی قیمت ها در بازار کالاهای مصرفی و سرمایه 
ای، به نظر می رســد بازه تورم در کشور کوچک تر شود. قرار بود در اردیبهشت سال 
جاری تورم سالانه به تورم هدفگذاری شده بانک مرکزی در 22درصد مثبت و منفی 
2درصد برســد که در این صورت باید بازه تورمی برای اســتان ها نیز از حدود 17 تا 

25درصد باشد که این مهم  محقق  نشد.

حمیدرضا  شوشتریان

یادداشت
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شکل 1

میزان نقدینگی در ایران
 و مقایسه با سایر کشورهای منطقه

نقدینگی، سیاستهای پولی و قیمت ها
در طی سال های 2020 و 2021، کاهش 
شدید ریال و رشد سریع نقدینگی، تورم را 
افزایش داد )شکل 1، منبع: بانک مرکزی ایران 
و بانک جهانی(. تورم قیمت مصرف کننده 
به دلیل عواملی همچون رشد تأمین مالی، 
انتظارات تورمی و افزایش هزینه ¬ ها به 36/4 
درصد رسید. تورم بعدی ناشی از هزینه های 
تجاری بالاتر و کاهش شدید ریال بود که بر 
نرخ تورم قبلی افزود )شکل 2، منبع: بانک 
مرکزی ایران و بانک جهانی(. ریال در طی 
سالهای 2020 و 2021، بیش از 65 درصد 
ارزش خود را از دست داد. شاید بهتر باشد تا 

 زهرا پزشکی

مقدمه
در حال حاضر ایران به دلیل مواجه شدن با شکاف سرانۀ تولید ناخالص داخلی و درامد از رشد خود در سالهای اخیر دور مانده است. 
همینطور محدودیت دسترسی به ذخایر ارزی و سایر منابع خارجی تأمین مالی، فشار بر نرخ ارز و تورم را بیشتر نموده اند. تحریمهای مالی علیه 
بانک مرکزی ایران و سایر مؤسسات مالی سبب گردیدند که بخش زیادی از ذخایر ارزی ایران در بانکهای خارج از کشور، غیرقابل دسترسی 
یا بلوکه شوند که این موضوع هم به نوبه خود تأمین مالی کسری حساب جاری را مشکل ساخته است. این محدودیتها همراه با افزایش تورم 
به افزایش هزینه های تولید و در نهایت افزایش قیمت برای مصرف کنندگان منجر گردیده اند. همچنین، افزایش تورم به دلیل کاهش ارزش 
واقعی پس اندازها و یارانۀ نقدی دولت، بیشترین فشار را بر دهکهای کم درامد جامعه وارد نموده است. میراث به جا مانده از دولت پیشین به 
همراه کوید 19 به شدت بر کسری بودجه افزوده است. در حال حاضر درآمدهای نفتی، کاهش و حجم صادرات به پایین ترین سطح خود 
نسبت به چند دهۀ قبل رسیده اند. دولت قبل برای مقابله با این موضوع به افزایش درامدهای مالیاتی خود پرداخت تا به اهداف بودجه ای خود 
دست یابد، غافل از اینکه به دلیل افزایش دستمزدها، حقوق بازنشستگی و هزینه های مرتبط با کوید 19 باید هزینه های دیگری را به دوش 
بکشد و برای از میان برداشتن این بار به ناچار باید به انتشار اوراق قرضه داخلی )70 درصد سهم تأمین مالی( در کنار فروش دارایی در بازار 
سهام )15 درصد( و برداشت از ذخایر )8 درصد( روی آورد. اکنون میراث به مانده از دولت پیش و چشم انداز پیش روی اقتصاد ایران همه و 
همه متوجه سرعت بهبود اقتصاد جهانی و برداشتن تحریمها هستند. ولی سؤال این است که آیا یک اقتصاد به زنجیر کشیده شده، می تواند با 

چنین نگاهی به روال قبلی خود بازگردد؟
دراینجا نگاهی داریم به وضعیت نقدینگی ایران و میزان آن، یکی از چالشهایی که نیاز فوری به برنامه ای جامع و اصلاحاتی هماهنگ در 
سطح کلان دارد و یک مدل رشد پایدار و فراگیر برای آن می تواند به خروج اقتصاد از این برهه و تنوع آن در کشور کمک نموده و کشور را به 

قطبی منطقه ای در از میان برداشتن این چالش مبدل نماید.
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اشاره کنیم که کوید 19 هم بر عدم قطعیتهای 
ژئوپلیتیکی بی تأثیر نبوده و دسترسی به درامد 
حاصل از صادرات را محدود نموده است. 
لذا تورم در آوریل سال 2021 به 49/5 درصد 
و در نهایت به 57/7 درصد افزایش یافته 
است. بانک مرکزی با سیاستهای نادرست 
خود و شروع همکاریها در سیاستگزاریهای 
هدف گذاری تورم و عملیات بازار آزاد برای 
اولین بار در ماه می سال 2020، سبب خارج 
شدن کنترل نرخ تورم از 22 درصد گردید. از 
آنجاییکه در این برهه از زمان، محرک اصلی 
رشد پایه، افزایش خالص داراییهای خارجی 
محسوب می شد، بانک مرکزی به دلیل 
دسترسی محدود به ذخایر خارجی نتوانست 
وجوه خارجی را به طور کامل تصفیه نماید. 
از این رو چاره ای نداشت تا برای سرعت 
بخشیدن به صادرات دست به دامن صندوق 
توسعه ملی ایران گردد. لذا تورم مثل قبل با 
افزایش هزینه های مواد غذایی و اجاره ها، 
کنترل و نظارت شد )شکل 3، منبع: مرکز 
آمار ایران و بانک جهانی(. افزایش سریع 
قیمت غذاهای ضروری مثل گوشت و مرغ 
بر صف سوپرمارکت ها برای خرید کالاهای 
یارانه ای افزود. باید گفت که این تورم شدید 
غذا و مسکن به طور نامتناسب بر فقر تأثیر 
می گذارد، چون این اقلام بیش از 75 درصد 
درصد  از 40  بیش  خانوار  مصرف  سبد 
دهک پایین در مقابل 51 درصد دهک بالای 

جمعیت کشور را تشکیل می دهند. 
لذا در این شرایط که تورم بالا و سایر 
محدودیتهای بخش بانکی در کشور حاکم 
در حال  پول همچنان  انباشتگی  هستند، 
افزایش است. این انباشتگی طی سالهای 
2020 و 2021 به خاطر افزایش مطالبات 
بخش بانکی از بخشهای دولتی و غیردولتی 
به 40/6 درصد افزایش یافته است. همچنین، 
وامهای ضروری کوید 19 نیز به افزایش 
اعتبارات بانکی سرعت بخشیده اند که این 
اعتبارات 8 درصد از تولید ناخالص داخلی را 
دربرمی گیرند. باید اذعان داشت که افزایش 
رشد نقدینگی همواره یکی از معضلات 
کشور در بخش بانکداری به حساب می آمده 
و می آید که بخش بانکی را با مسائل ریشه 
ای و ساختاری عمیق از جمله کمبود سرمایه 
و عدم تعادل در ترازنامه ها رو به رو ساخته 

است. در این مورد برای مثال می توان به تجمع داراییهای غیرنقدی حاصل از وامهای غیر 
رسمی و مطالبات دولتی اشاره کرد. طی چهار دهۀ گذشته، متوسط نرخ رشد نقدینگی و پایۀ 

پولی کشور به ترتیب 28 درصد و 22 درصد بوده است. 
از بخش بانکی که بگذریم به بازار بورس می رسیم. بازار بورس اوراق بهادار تهران با بی 
سابقه ترین نوسانات در سالهای 2020 و 2021 مواجه بوده است. در اوایل آگوست سال 
2021، شاخص بورس اوراق بهاردار تهران بیش از 300 درصد جهش داشت و با بالاترین حد 
خود رسید، پس از آن این شاخص بیش از 40 درصد از ارزش قبلی خود را از دست داد )شکل 
4، منبع: بورس اوراق بهاردار تهران(. در عین حال این بازار به خاطر عملکرد ضعیف خود از 
حمایت بنیادین واقعی برخوردار نشده است و همین امر عمدتاً موجب کاهش ارزش پول، 
انتظارات تورمی و برخی آغازشها توسط دولت از جمله عرضۀ اولیۀ سهام، شرکتهای در تملک 
دولت و صندوقهای ذخیرۀ ارزی گردیده است. این اقدامات به همراه کاهش نرخ سود سپردۀ 
بانکی و محدودیت در فروش ارز، سبب افزایش شدید نقدینگی در بازار گردیده اند تا شاخص 
بورس را بالا نگه دارند. غافل از اینکه افزایش نرخ سود سپرده های بانکی و تأخیر در عرضۀ 
اولیۀ سهام دولتی و کاهش اوراق بهادار می توانند روند معکوسی را برای این شاخص به دنبال 

شکل 2

شکل 3
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داشته باشند. استهلاک نیز یکی از عواملی 
است که این شاخص را ثابت نگهمی دارد. 

در آخرین ماه های دولت پیش، پس از 
کاهش شدید شاخص بورس، بستۀ 7+3 
بازار سرمایه برای حمایت از این بازار توسط 
دولت پیشنهاد گردید. در این بستۀ پیشنهادی 
چند بند آن از جمله تخصیص بودجۀ اضافی 
از طرف صندوق توسعه ملی ایران به صندوق 
تثبیت بازار سرمایه، مالیات نقل و انتقال سهام، 
رفع محدودیتهای بانکی، سرمایه گذاری 
مستقیم صندوق توسعه ملی ایران در بازار 
بورس، معافیتهای مالیاتی یا تعویق فعالیتهای 
فهرست شده،  سرمایه گذاری شرکتهای 
بازخرید سهام و تسهیل مقررات پولشویی 
در سرمایه گذاری بانکی، نیاز به تأمل بیشتر 
دارند. علی رغم اینکه برخی مداخلات می 
توانند در کوتاه مدت به تثبیت بورس اوراق 
بهادار کمک نمایند، ولی تأثیرات احتمالی و 
پیامدهای دیگری از جمله رفتارهای پرخطر 
در سرمایه گذاری و مشکلات اخلاقی از 
جمله اختلاس و سایر موارد را نیز به دنبال 
خواهند داشت که باید به دقت مورد توجه 

قرار بگیرند.
در حال حاضر در کنار نوسانات اخیر 
بورس اوراق بهادار تهران، بازار سهام از 
بیشترین بازده اسمی در بین سایر دارایی 
درصد   150 است.  بوده  برخوردار  ها 
بازدهی بازار بورس اوراق بهادار، بیشتر به 
خاطر بازدهی سالیانه ناشی از سپرده های 
بانکی، سرمایه گذاری در طلا ، ارز، املاک 
و مستغلات بوده است که سرمایه گذاری 
های قدیمی جهت جلوگیری از رشد تورم 
به حساب می آیند )شکل 5، منبع: بورس 
اوراق بهاردار تهران، بانک مرکزی ایران و 
بانک جهانی(. همین طور تأمین مالی خالص 
و تأمین بدهی از طریق بازار سهام نیز دو برابر 

گردیده اند.
 

سایر کشورهای منطقه و موقعیت ایران
در سایر مناطق آسیا، روند کُند اقتصادی 
در سه ماهۀ اول سال 2020 به دلیل کوید 
19 منجر به تغییر ریسکهای سرمایه گذاران 
و افزایش بی ثباتی مالی گردید که شرایط 
نقدینگی برای اقتصادهای نوظهور در بازار 
را سخت کرد. این موضوع سبب شد که تا 

اواسط مارس سال 2020، قیمت سهام منطقه در بازارهای مختلف تا حدود 30 درصد کاهش 
یابد. همینطور باعث شد که خیلی از ارزهای این منطقه ارزش خود را از دست بدهند و میزان 
حوالجات ارزی نیز کاهش یابد. در عین حال نیز باید اذعان داشت که دارایی های سبد سهام 
روند معکوسی را در پیش گرفته اند، چرا که در ماههای نخست سال 2020 تنها 57 میلیارد دلار 
از این سبد خارج گردیده است که 20 میلیارد دلار آن سهام غیرمجاز بوده است )شکل 6 [5](. با 
این حال، سیاستگزاران منطقه نسبت به این تغییرات که خطرات شدید نقدینگی و ورشکستگی 
شرکتها را به دنبال داشته اند به سرعت واکنش نشان دادند تا امید را به سرمایه گذاران بازگردانند. 
ولی باز هم خطرات ناشی از افزایش نقدینگی و کاهش اشتهاپذیری ریسک سرمایه گذاران 
را نمی توان نادیده گرفت. این وضعیت در منطقه در کشورهای هند، اندونزی، ژاپن، فیلیپین، 

سنگاپور و تایلند بیشتر مشاهده می شود )شکل 7، منبع: صندوق بین المللی پول، بلومبرگ(.
در حال حاضر باید گفت که بحران مالی آسیا در مقابل بحران مالی جهانی که از سال 2008 به 
این طرف شروع شده است، بسیار ناچیز می باشد. بدهی ها و دارایی های غیرمنطقه ای سرمایه 
گذاران آسیایی خیلی بیشتر از داراییهای منطقه ای آنهاست و در حقیقت دو سوم دارایی های 
آنها در خارج از این منطقه نگهداری می شود که این موضوع خود به تنهایی می تواند چشم 
انداز روشنی را برای رشد خارجی، سرمایه گذاری و شرایط نقدینگی این منطقه به همراه داشته 

شکل 4

شکل 5
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باشد. علاوه بر این، تقریباً نیمی از داراییهای 
بین المللی منطقۀ آسیا و 25 درصد بدهی های 
خارجی آن به دلار آمریکا هستند، لذا سهم 
دارایی های بین المللی منطقه از سهم بدهی 
های این منطقه بیشتر می باشد. ناگفته نماند 
این موضوع گرچه ممکن است از یک لحاظ 
برای آسیا خوب به شمار رود، ولی نشان از 
تسلط دلار آمریکا در سیستم مالی بین المللی 
و علی الخصوص بخش بانکی این منطقه 
و وابستگی به آن جهت مبادلات تجاری و 
مالی فرامرزی دارد. در حقیقت 58/6 درصد 
فعالیتهای بانکی آسیا به صورت فرامرزی 
انجام می گیرد که 38/6 درصد از این فعالیتها 
به بدهیهایی مثل بیمه های عمر، صندوقهای 
بازنشستگی و غیره مربوط می گردد که 
عملًا غیربانکی می باشد. لذا سیاستگزاران 
این منطقه باید نسبت به خطرات احتمالی 
اقتصادی و مالی در این منطقه هشیار بوده و آن 
را زیرنظر داشته باشند. همچنین واکنشهای 
سیاسی و حمایتهای مالی بی سابقه در طی 
همه گیری نیز می تواند بر حجم بدهی های 
این منطقه بیفزاید. همینطور خطرات دیگر از 
جمله رشد اعتبارات، انباشت بدهی توسط 
خانوارها و مؤسسات غیرمالی نیز می توانند 
ثبات بانکی منطقه را در معرض تهدید قرار 
داده و شرایط اقتصادی منطقه را تضعیف 

نمایند. 

لذا منطقۀ آسیا مجبورست تا به توسعه و رشد بازارهای اوراق قرضۀ محلی خود بپردازد 
تا به کاهش آسیب پذیری ساختاری سیستمهای مالی و اتکای شدید آنها به دلار و همچنین 
منابع مالی بانکی کمک نماید. از یک سو دسترسی به اوراق بهادار بلندمدت محلی می تواند 
نیازهای کوتاه مدت نقدینگی به دلار آمریکا را کاهش دهد و از طرف دیگر، تشویق سرمایه 
گذاران داخلی به سرمایه گذاری با توجه به اینکه بدهی های این سرمایه گذاران در درجۀ اول به 
ارز داخلی است، جلوی برداشت وجوه منطقه ای را خواهد گرفت. لذا این موضوع می تواند 

جریان سرمایه را به سمت تغییرات کمتری بکشاند. 
در حال حاضر دو منطقۀ جنوب آسیا و آسیای مرکزی از دو منطقۀ دیگر آسیا، عقب هستند 
)شکل 8 [6]( و اقدامات صورت گرفته در زمینۀ تجارت انرژی و تقویت شبکه های چند 
منظورۀ حمل و نقل می توانند تأثیرات بسزایی را برای منافع این دو منطقه به دنبال داشته 
باشند. مثلًا احداث کریدور خط لولۀ بنگلادش و هند می تواند بر تجارت انرژی و عرضه 

شکل 6

شکل 7
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نفت خام بیفزاید. شایان ذکر است که در 
زمینۀ همکاریها، کشورهای جنوب آسیا 
نقش زیادی در زمینۀ سرمایه گذاری های 
انجام شده در جهت توسعۀ بنادر و فرودگاه 
ها داشته اند و نقش کشورهای آسیای مرکزی 
از جمله روسیه و ایران در این زمینه خیلی 
کم به چشم می خورد. از آنجاییکه کم رنگ 
بودن همکاریها می تواند بر میزان همکاری 
و یکپارچگی منطقه ای آسیا تأثیر بگذارد، 
این منطقه باید بیش از پیش به دنبال تقویت 
همکاریهای مالی منطقه ای جهت حفظ 
ثبات و انعطاف پذیری مالی خود باشد. 
همینطور این منطقه باید به سمت اصلاحات 
بیشتر جهت تقویت و ایمنی شبکه های مالی 

خود حرکت نماید. 
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تاکنون بیش از 1400 منطقه معدنی در افغانستان شناسایی شده که با استخراج این معادن، این 
کشور به یکی از قوی ترین کشورهای صادرکننده مواد معدنی در جهان تبدیل خواهد شد. بنا به 
گفته کارشناسان، ارزش ذخایر معدنی افغانستان حتی از بولیوی هم بیشتر است، کشوری که در 
حال حاضر به عنوان بزرگ ترین کشور صادرکننده لیتیوم در جهان شناخته می شود. حتی گفته 
شده که معادن لیتیوم افغانستان آن قدر گسترده است که می توان آن را با ذخایر نفتی پادشاهی 

عربستان سعودی مقایسه کرد.
کشور افغانستان دارای ذخایر معدنی متنوع و گسترده ای از جمله فلزی و غیرفلزی به ارزش 
کل حدود ســه هزار میلیارد دلار است که شامل سنگ آهن، سنگ مس، نیوبیوم، کبالت، طلا، 
مولیبدن، خاک های نادر، آزبست، نقره، پتاس، آلومینیوم، کائولن، گرانیت، لاجورد، فلوریت، 
فسفات، سرب و روی، جیوه، استرانســیوم، گوگرد، تالک، منیزیم و لیتیوم می شود. با اینکه 
مطالعات زیادی از سوی اتحاد جماهیر شوروی و ایالات متحده آمریکا در خصوص معادن این 
کشور صورت گرفته اما به دلیل شرایط جنگ، معادن این کشور دست نخورده باقی مانده است.
با فرار اشرف غنی رییس جمهور این کشور معادن افغانستان در تصاحب گروهک شبه نظامی 
طالبان قرار گرفته است. هرچند پیش از این هم، بخشی از معادن غنی این کشور به تصاحب 
طالبان درآمده بود اما حالا کنترلش کاملا دســت این گروهک اســت و این موضوع موجب 
نگرانی هایی شده است. با توجه به نقش پررنگ چین، پاکستان و هند در این کشور سوال این 

است که ایران چه سیاست معدنی را باید در پیش بگیرد؟

افغانستان با معادنی بکر
در این رابطه کیوان جعفری طهرانی تحلیلگر ارشد بین المللی و کارشناس خبره به ویژه در 
حوزه کشورهای افغانستان، چین و عربستان سعودی به »جهان صنعت« گفت: اگر ذخایر لیتیوم 
افغانســتان را هم حساب کنیم، ارزش معادن و ذخایر این کشور به سه هزار میلیارد دلار یا سه 
تریلیون دلار می رسد. بدون لیتیوم نیز ارزش آن هزار میلیارد دلار یا یک تریلیون دلار خواهد 
بود. این مهم نشان می دهد که ذخایر بسیار بزرگ و گسترده ای در افغانستان نهفته است که بین 

یک تا سه تریلیون دلار ارزش دارد.
این تحلیلگر ارشد بین المللی با اشــاره به حملاتی که به این کشور در طول 43 سال اخیر 
صورت گرفته، گفت: اواخر 1978 بود که اتحاد جماهیر شــوروی سابق افغانستان را اشغال 
کرد. متاسفانه در تجاوز نظامی اتحاد جماهیر شوروی در سال 1979 به افغانستان، حدود 1/8 
میلیون نفر کشــته، 1/5 میلیون نفر معلول و 7/5 میلیون نفر نیز از این کشور مهاجرت کردند 
که بیشــتر آنها به ایران آمدند. در جنگ ایالات متحده آمریکا که در ســال 2001 آغاز شد نیز 
بیش از 100 هزار نفر کشــته و به همین تعداد نیز معلول شدند. در کنار دو جنگ فوق باید به 

سهم ایران از مثلث معدنی افغانستان

اقدامات تروریستی طالبان و گروه های تندرو 
از جمله داعش نیز اشاره کرد که باعث شد که 
این کشور معدن خیز همچنان بکر و دست 

نخورده باقی بماند.

ارزش ذخایر معدن افغانستان بیشتر از 
بولیوی

جعفری طهرانــی در ادامــه با اشــاره به 
مطالعاتی که آمریکا در زمان حضور خود در 
افغانستان انجام داده بود، گفت: در زمانی که 
آمریکا در افغانستان حضور داشت، مطالعات 
وســیعی انجام داد. البته قبل از آن ســازمان 
زمین شناسی شوروی در این کشور مطالعاتی 
کرده بود. امــا وقتی طالبــان و داعش وارد 
این کشور شــدند تمام نقشه ها و اطلاعات 
زمین شناسی در دیواره منازل و زیرزمین ها 
چال شد تا بتوانند آنها را حفظ کنند. از 2010 
به بعد آمریکا جایزه گذاشته بود تا اطلاعات 
معادن افغانستان جمع آوری شود. در نهایت 
هم دیوارها شکافته و نقشــه ها پیدا شدند. 
در نتیجه هم افزایی در اطلاعات آمریکا پیدا 
شــد و اطلاعات تکمیلی را تنظیم کردند. 
ســال 2014 در اوج حضور داعش یکی از 
ســناتورهای آمریکا اعلام کــرد که ارزش 
ذخیره لیتیوم افغانستان حتی از بولیوی هم 
بیشتر اســت. در ادامه آمریکا این اطلاعات 
را کوچک نمایی کــرد چراکه باعث هجوم 
قدرت های اقتصادی برای تصاحب معادن 
این کشور می شــد. این کشور در نهایت به 
دلیل درگیری های نظامی نتوانست به درستی 

از معادن افغانستان بهره برداری کند.

ظرفیت های همسایه شرقی برای جبران کمبود سنگ آهن فعال می شود؟
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وابستگی چین به ذخایر معدنی افغانستان
این تحلیلگر ارشد بین المللی با اشاره به 
وضعیت نابسامان این کشور از نظر اقتصادی 
گفت: بســیاری از ذخایر بکر در این کشور 
مانده و بهره برداری نشــده است. بنابراین 
امروز بیشتر کشورهای جهان از جمله چین، 
روسیه و تا حدی هند علاقه مند هستند که در 
افغانستان حضور پیدا کنند. البته بین همه اینها 
جایگاه چین بالاتر است. چین در توافقنامه با 
پاکستان در خصوص طرح مبتکرانه کمربند 
و جاده BRI که باعث توسعه پاکستان و بنادر 
گوادر شده است، نقش پررنگی داشته است. 
به این ترتیب چین چند ســالی است که در 

پاکستان حضور پیدا کرده است.
جعفری طهرانی با اشــاره به اینکه چین 
به شدت به ذخایر غنی ســنگ آهن، مس، 
خاک های نادر و لیتیوم افغانستان نیاز دارد، 
ادامه داد: جایگاه چین برای حضور در معادن 
افغانستان بسیار پررنگ تر است، مخصوصا 
این کشور سابقه حضور در معادن افغانستان 
را دارد. اولین شــرکت خارجی که در سال 
2007 نســبت به بهره برداری از معدن مس 
عینک در ایالــت لوگر اقدام کرد، چینی بود. 
چینی ها تا سال 2014 تا زمانی که داعش به 
این معدن حمله کرد در افغانســتان حضور 
داشــتند.او با اشــاره به اینکــه امروز چین 
بیشترین شانس جهت بهره برداری از معادن 
افغانستان را خواهد داشت، ادامه داد: طالبان 
در توافقی با چین و پاکســتان مقدار زیادی 
از بهره برداری معــادن را به چینی ها واگذار 

خواهد کرد.

نقش ایران در افغانستان
این تحلیلگر ارشد بین المللی با اشاره به 
نقش ایران نیز تاکید کرد: امیدوارم ایران نیز در 
این مثلث حضور یافته و بتواند با دانش خوب 
اکتشــاف و اســتخراجی که دارد از معادن 
سنگ آهن و مس این کشور بهره برداری کند. 
از آنجا که ایران در آینده با کمبود سنگ آهن 
مواجه می شود باید بتواند در این کشور ورود 
کند و از معادن ســنگ آهن آن بهره برداری 
کند. امروز با توجه به اینکه طالبان از سیاست 
پاکســتان تبعیت می کند، ایران باید هر چه 
زودتر به مثلث پاکســتان، چین و افغانستان 

متصل شود.او تصریح کرد: البته طالبان باید در این روند اشتیاق نشان دهد که فعلا چنین اشتیاقی 
اعلام نشده اســت. با وجود برنامه ریزی چین، ترکیه و پاکستان برای معادن افغانستان، بعید 
می دانم که به زودی سهمیه ای برای ایران جهت حضور در معادن افغانستان اختصاص پیدا کند.
جعفری طهرانی با بیان اینکه چین دیگر به ایران نیازی ندارد، ادامه داد: چین از طریق پاکستان 
می تواند افغانستان را به بندر گوادر وصل کند و عملا از شهر کاشگر در استان سن کیانگ چین 
که با افغانستان همسایه است، نقطه غربی چین را از طریق افغانستان و پاکستان به دریای عمان 
و اقیانوس متصل کرده و مشکل ترانزیت کالا را از طریق دریای آزاد به غرب چین به ویژه برای 
بحث واردات نفت از طریق سه هزار کیلومتر خط لوله احداث شده، برطرف کند. در رابطه با 
معادن نیز باید گفت که با حضور پررنگ چین در افغانستان و دیگر رقبا به این زودی برنامه ای 

وجود ندارد که سهمی را به ایران اختصاص بدهند.
او با اشاره به کم کاری دولت های قبلی در ایران نیز گفت: هرچند آمریکا در افغانستان حضور 
داشت و به ایران اجازه ورود نمی داد اما کم کاری هایی هم از طرف ما صورت گرفت. در حال 
حاضر هم با حضور چین و با توجه به اینکه هیچ تفاهم نامه ای هم با چین امضا نکردیم و قرارداد 
25 ساله هم تنها در حد حرف ماند و فقط وقت کشــی کردیم، ایران جایگاهی در افغانستان 
ندارد، مگر اینکه تغییر سیاستی توسط دولت ایجاد شده و باعث شود که ارتباط با افغانستان 
و البته با چین نیز بهتر شــود. در حال حاضر چین هیچ انگیــزه ای برای همکاری های بزرگ 
اقتصادی با ایران در چارچوب طرح مبتکرانه کمربند و جاده BRI ندارد، چون دیگر نیازی به 
ایران ندارد. از نقش عربستان نیز در افغانستان نباید غافل شد. از آنجا که این کشور نقش فعالی در 
سیاستگذاری سیاسی و اقتصادی پاکستان دارد، در نتیجه در افغانستان هم نفوذ دارد. او تصریح 
کرد: با توجه به اینکه سیاستگذاری فعلی طالبان از پاکستان نشات می گیرد می توان گفت که 
نقش عربستان هم پررنگ است. در این بین ایجاد روابط سیاسی و اقتصادی ایران با عربستان 

حتی می تواند برای توسعه روابط سیاسی و اقتصادی با افغانستان موثر باشد.
فرصت های مغتنم حوزه معدن افغانستان

در این رابطه رضا دستجردی عضو هیات مدیره شرکت تهیه و تولید مواد معدنی ایران نیز 
اظهار کرد: بی تردید یکی از دغدغه های هر کشور خصوصا در بعد امنیت ملی تغییر و دگرگونی 
نظامات سیاسی در مرزهای پیرامونی آن است. کشور ما ایران در حوزه های ژئوپلیتیک پیرامونی 
خویش شامل حوزه آســیای مرکزی، حوزه قفقاز، حوزه غرب، حوزه خلیج فارس و حوزه 

فلات مرکزی )افغانستان و پاکستان( با فرصت ها و تهدیدات قابل توجهی روبه رو است.
دستجردی با اشاره به حوزه معدن ادامه داد: سهم معدن از اشتغال مستقیم جهانی 30 میلیون 
نفر است. این بخش از حوزه هایی است که باعث اشتغال پایدار متوازن و افراد بومی   می شود. 
متوسط ضریب اشتغال غیرمستقیم بخش معدن در جهان، هفت نفر است و از میان حوزه های 
کشاورزی، آموزش، گردشگری و بانکداری بیشترین اشتغال غیرمستقیم را ایجاد می کند. سهم 
معدن از اشتغال مستقیم و غیرمستقیم جهانی حدود 5/2 درصد است.عضو هیات مدیره شرکت 
تهیه و تولید مواد معدنی ایران تصریح کرد: در این راستا کشورهای زیادی از جمله چین، آمریکا 
و روسیه برای بهره مندی بیشتر از این خوان گسترده تلاش های فراوانی کرده اند، اما جمهوری 
اسلامی  ایران به دلایل متعدد از جمله همسایگی، قرابت های بالای فرهنگی و زبانی، نزدیکی به 
دریا و تجارب ارزنده تخصصی در بخش معدن و صنایع معدنی، در این زمینه نیز دست بالا را 

نسبت به سایر رقبا دارد.
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او یادآور شد: تجربه های ارزشمند کشور 
در حوزه معــدن، ســرمایه عظیمی  برای 
دو کشــور دوست و مســلمان و همسایه 
به شمار می رود. شــرکت تهیه و تولید مواد 
معدنی ایران و در راس آن سازمان توسعه و 
نوسازی معادن و صنایع معدنی در کنار سایر 
نهادها و سازمان ها و بخش های فعال دولتی 
و خصوصــی این بخش می تواننــد با ارائه 
تجارب ارزشمند خویش برای دستیابی مردم 
افغانستان به این ثروت عظیم و ایجاد اشتغال 
قابل توجه به یکی از وظایف بزرگ تاریخی، 
اخلاقی و شــرعی خویش عمل کرده و در 
کنار تحکیم روابط دیرینه، نسبت به تامین و 
ارتقای امنیت مرزهای شرقی نیز جامه عمل 

بپوشانند.

مالک بزرگ ترین معدن سنگ آهن بکر 
آسیا

معدن حاجــی گک در ولایت بامیان در 
مرکز این کشور با ذخیره دو میلیارد تن، معدن 
مس در ولایت لوگر در جنوب افغانســتان 
و معادن زغال ســنگ در مناطــق مرکزی و 
شمالی افغانستان، معادن طلا در شمال، غرب 
و جنوب، لیتیوم و بریلیم در ولایت غزنی در 
جنوب افغانستان، اورانیوم در ولایت هلمند، 
سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی در ولایت های 
شــمال و غرب این کشور و پنج حوزه نفت 
و گاز در سراســر این کشور شناسایی شده 
اســت.در این میان ســنگ آهن به تنهایی 
46 درصــد از ارزش کل ذخایر مواد معدنی 
افغانستان را شــامل می شود. معدن حاجی 
گک نه تنها بزرگ ترین معدن ســنگ آهن 
افغانستان بلکه بزرگ ترین معدن سنگ آهن 
بکر آسیا و همین طور دومین ذخیره بزرگ 
سنگ آهن و مواد معدنی دنیاست. این معدن 
با ذخیره قطعی 1/8 میلیــارد تن با عیار 62 
درصد در ارتفــاع 3800 متری و به عبارتی 
تقریبــا در نصف ارتفاع قله اورســت قرار 
گرفته است. این معدن در مرکز افغانستان در 
استان بامیان در 200 کیلومتری غرب کابل به 
طرف ایران قرار دارد. این ذخیره سنگ آهن 
در 16 ناحیه مختلف امتداد یافته و شامل پنج 
کیلومتر طول، 380 متر عــرض و 550 متر 
عمق است.معدن حاجی گک مقادیر متنابهی 
ماده معدنی تیوبیوم دارد که در ساخت فولاد 

فوق هادی از آن استفاده می شود. نزدیکی معادن زغال سنگ کک شو و سنگ آهن در شاباشاک 
و در منطقه دارالسوف به معدن حاجی گک، توجیه اقتصادی تاسیس کارخانجات فولاد جهت 

کمک به توسعه اقتصادی آینده افغانستان را دوچندان می کند.

بهره برداری توسط کنسرسیوم هندی
بر اساس قرارداد همکاری که بین دولت افغانستان و کنسرسیوم هندی به رهبری شرکت 
 AFISCO که در ســال 2012 امضا شد، هفت عضو این کنسرســیوم که تحت نام SAIL
)کنسرسیوم آهن و فولاد افغانستان( شناخته می شوند، عملیات استخراج و بهره برداری از سه 
معدن از چهار معدن سنگ آهن حاجی گک را طی مناقصه ای به عهده گرفتند. البته در مناقصه 
انجام شده در ماه نوامبر 2011 جهت استخراج و بهره برداری از معادن سنگ آهن حاجی گک، 
شرکت های سنگ آهن گل گهر و بهین صنعت دیبا نیز از ایران حضور داشتند.دیگر پروژه ای که 
توسط سرمایه گذاران خارجی در افغانستان اجرا شده، پروژه مس عینک با ذخیره 11/3 میلیون 

تن است که با سرمایه گذاری چهار میلیارد دلار توسط شرکت دولتی چینی به نام
Metallurgical Corporation of China از ســال 2007 اجرا شد، معدن مس عینک در 
40 کیلومتری جنوب شرق کابل قرار گرفته و بزرگ ترین ذخیره مس افغانستان است. همچنین 
معدن شــماره 4 سنگ آهن حاجی گک با سرمایه گذاری 3/8 میلیارد دلار به شرکت کانادایی 
KILO GOLD MINES واگذار شــد. هندوســتان از مدت ها قبل پروژه های متعددی در 
افغانستان به دست گرفته اســت. از جمله نیروگاه برق آبی، خطوط انتقال نیرو، جاده سازی، 

صنایع، مخابرات، اینترنت، رادیو و تلویزیون و ساختمان سازی.

معادن غنی در دست طالبان
در رابطه با معادن افغانســتان و حضور طالبان ســجاد غرقی عضو هیات نمایندگان اتاق 
بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران گفت: طالبان بر منابع غنی معدنی افغانستان چیره 
شده و اگرچه تا پیش از این نیز بخشی از آن را در تصاحب خود قرار داده و با آن گذران می کرد، 

اما اکنون اختیار کامل این معادن در دست او است.
وی افزود: افغانستان دارای معادن غنی اســت که طیف گسترده ای از عناصر معدنی را در 
برمی گیرد، اما آنچه بیش از همه در معادن افغانســتان زبان زد بوده و سرآمد است، ذخایر غنی 
مس، لیتیوم و تالک است، ضمن اینکه معادن غنی سنگ آهن و گچ نیز در حد قابل توجهی در 
اختیار این کشور قرار دارد.غرقی با بیان اینکه افغانستان معادن غنی تالک را در اختیار دارد که 
مصارف مختلفی داشته و مهم ترین آن پودرهای بهداشتی است، گفت: هم اکنون تالک از طریق 
پاکستان ترانزیت می شود. وی به ذخایر معدنی غنی سنگ های ساختمانی اشاره و اظهار کرد: 
بر اساس گزارشــات بین المللی ارزش ذخایر کشف شده افغانستان سه تریلیون دلار است، 
ضمن اینکه لیتیوم نیز جزو ذخایر خوب افغانستان به شمار می رود که نمونه آن، در آمریکای 
جنوبی و بولیوی موجود اســت.عضو هیات مدیره انجمن سنگ آهن ایران خاطرنشان کرد: 
افغانستان ذخایر غنی مس را هم در جنوب کابل دارد، ضمن اینکه باید به این ذخایر سنگ های 
یاقوت سبز و یاقوت قرمز را هم اضافه کرد.وی افزود: هم اکنون بخشی از این معادن، در حال 
استخراج هستند؛ اما بخش عمده ای از این ذخایر از مبادی رسمی صادر نمی شوند؛ اما بر اساس 
تخمین های بین المللی، دستکم سالانه معادل 20 تا 25 میلیون دلار از معادن این کشور مورد 
بهره برداری قرار می گیرد که البته به شیوه اصولی نیست و باید دید که طالبان در این حوزه چه 

موضعی را اتخاذ می کنند.
غرقی گفت: مجموعه های مختلف معدنی افغانستان از سوی شعب مختلف طالبان، داعش 

و القاعده در حال استخراج است.

دعوت طالبان از کره جنوبی برای استخراج معادن
خبر جالب توجه اینکه چندی پیش طالبان اعلام کرد که افغانستان و کره جنوبی می توانند به 
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صورت مشترک از حوزه های معدنی 
بکر این کشور بهره ببرند. این اظهارات 
از سوی طالبان در حالی مطرح شده که 
این گروه شبه نظامی به دنبال تقویت 
روابط اقتصادی خــود با کره جنوبی 
است که در حوزه صنعت الکترونیکی 

اعتباری دارد.
عبدالقهــار بلخــی ســخنگوی 
انگلیسی زبان طالبان و عضو کمیسیون 
فرهنگــی این گروه شــبه نظامی در 
گفت وگویی بــا یونهاپ کره جنوبی 
گفت: افغانستان منابع معدنی بکری 
دارد. کره جنوبی به عنوان ســازنده 
پیشــرو جهانی در حوزه الکترونیک 
می توانــد با مــا در صنعــت معدن 
همکاری کنــد. ما می توانیم به عنوان 
کریــدور اقتصــادی، کره جنوبی و 
کشورهای آسیای میانه را به یکدیگر 

متصل کنیم.
در همین حــال، وزیــر خارجه 
کره جنوبــی نیز گفت: در 20 ســال 
پروژه های  کره جنوبــی  گذشــته، 
مختلف بشردوســتانه ای را از جمله 
ساخت یک بیمارستان در افغانستان 
انجام داده است. تعدادی از افغان ها در 
این پروژه ها حضور داشته اند. دولت 
سئول در حال بررسی راه های مختلف 
برای تامین امنیت افغان هایی است که 

به کره جنوبی کمک کرده اند.
با توجه به اینکه افغانســتان معادن 
غنی ای دارد و ارزش معادن و ذخایر 
این کشــور به سه هزار میلیارد دلار یا 
سه تریلیون دلار می رسد، امروز ثروت 
زیادی در دستان گروهک طالبان قرار 
گرفته است. باید دید که قدرت های 
بزرگ و کشورهای منطقه چه سیاستی 
را در این کشور پیاده خواهند کرد. در 
حال حاضر بــا حضور پررنگ چین 
در افغانستان می توان گفت که ایران 
جایگاهی در افغانســتان ندارد، مگر 
اینکه تغییر سیاســتی توسط دولت 
ایجاد شده و باعث شود که ارتباط با 

افغانستان و البته با چین بهتر شود.
/جهان صنعت

دکتر سیدجلال ابراهیمی /مدیر کمیته معدن اتاق ایران و ترکیه

 نه در دوره اســتیلای روس ها تعیین در زمان ژنرال ترکیه و حزب پرچــم و نه در دوره حامد 
کرزای و نه در دوره اشرف غنی یعنی حضور نظامی آمریکا، هیچ گونه اقدامی در جهت استخراج و 

فرآوری و ذخایر معدنی به عمل نیامد.
این ســرزمین پای هندوکش که تمام حرکات دوران های زمین شناسی را گذرانده و حرکات 
کوهزایی هندوکش را در زمین شناسی و دره های خیبر را در تاریخ ژئوتکتونیکی خود دارد، به خاطر 
عدم ثبات سیاسی نه توانست ســرمایه های خارجی را به بخش معدن جلب کند و نه دولت های 
بی ثبات توجهی خاص به این مهم کردند.چندی پیش دوست افغانی که فارغ التحصیل دانشگاه 
تهران بود عکس هایی از معادن لعل و سنگ های قیمتی فرستاد که به علت انفجار غیر علمی و کاملا 

دستی، همه آنها خرد شده بود.
فقط می توانستند از چندین کیلو از آنها چند دانه درشت قابل استفاده برای تراش استفاده کنند. در 
میان معادن افغان می توان به معادن فیروزه و معادن سنگ جنبی چینی اشاره کرد که قابلیت صادرات 

دارد هم اکنون بیشتر توسط ترک ها و همچنین تجار سنگ ایرانی به بازارهای اروپا ارسال می شود.
نبود ماشین آلات معدن کاوی، عدم حضور مهندســین در حوزه اکتشاف، نبود امکانات برای 
فرآوری بعد از اســتخراج، عدم امنیت در حوزه های معدنی خود عامل دیگری برای عدم توسعه 

صنعت معدن در افغانستان است.
از ســوی دیگر عدم وجود و یا تربیت نیروی متخصص و مهندســین در حوزه کانسارها و در 
گروه های کاری اکتشاف، استخراج، فرآوری و تربیت تکنیسین های ماشین آلات و دستگاه های 
حفاری و ماشین آلات سنگین خود عامل دیگری است که هر سرمایه گذار چه دولتی، چه بخش 

خصوصی باید نسبت به تامین آن هم اقدام کند.
* وجود معادن پرذخیره مس در مناطق چراغانی، پنجشیر، سرخ منار و حوزه قندهار با ذخایر 

عظیم 5 میلیون تنی و معادن سرب در مناطق هرات، بدخشان و بی بی گوهر.
* معادن آهن که از حیث پرعیاری )کمیت و کیفیت( ســرآمد در آسیاست با عیار میانگین 62 
درصد آهن که در جهان بی نظیر اســت در بامیان، قندهار، هرات، ازگان، آهن کوه قندهار و معادن 
آهن در دره های پنجشیر و ده ها معادن دیگر که اغلب با ذخایر بالای میلیارد تن باید هر سرمایه گذار 

و هر کشور را به خود جلب و جذب کند.
تحقیقاتی که انجام شده در حوزه بدخشان، قندهار، زابل وجود طلا با ذخایر بالا ثبت شده است.

در این میان باید از ســنگ های قیمتی لعل، یاقوت، زمرد و لاجورد نام برد؛ معادن سرب و روی 
و زغال سنگ که ذخایر اثبات شده آن تا 400 میلیون تن گزارش شده است. معادن دیگر پر ارزش 

افغانستان، اورانیوم، کروم، نیکل، قلع، جیوه، تنکستن و منگنز است.
با اینکه بعضی از معادن توسط کشورهای دیگر در حال استخراج است ولی بیشترین آنها دست 
نخورده هستند. حضور روس ها، آمریکایی ها، گروه پیمان ناتو کشورهای اتحادیه اروپا درآنجا 
بیشتر برای بهره برداری از منابع سرشار معدنی و بهره گیری از ثروت سرشار و گنج های غنی معدنی 

افغانستان بوده است.
هم اکنون بهترین فرصت برای معدنداران، معدن کاوان، سرمایه گذاران حوزه معدن بالاخص 
حضور ایمیدرو و شرکت های سرمایه گذاری، شرکت های معدنی تامین و گروه های شناخته شده 

معدن و معدن کاو پرسابقه و خانه معدن ایران است که به این مهم بپردازند.

افغانستان با میلیاردها تن ذخایر معدنی  

گنج های خوابیده در زیر خاک
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خروج نیروی انسانی شرکت های فنی 
و مهندسی

با روی کار آمدن طالبــان، عملا ارتباط 
دســتگاه دیپلماســی افغانســتان با سایر 
کشورها قطع شــده است. به گفته محسن 
خنــدان دل، رئیس کمیســیون صادرات 
خدمات فنی و مهندســی اتــاق بازرگانی 
مشــهد، بعــد از تغییــرات سیاســی در 
افغانستان، کشور ما به سرعت شرکت های 
فنی و مهندسی فعال را از افغانستان خارج 
و دستور برگشــت به ایران را صادر کرد. 
البته نکته اینجاســت که بخش بزرگی از 

ماشــین آلات، تجهیزات و سایر ملزومات پروژه ها در افغانســتان باقی مانده و عملا فقط 
نیروی انسانی از آن کشور خارج شده است. البته با گذشت بیش از یک ماه از روی کار آمدن 
طالبان در افغانستان، هنوز شاهد هستیم واحدهای فنی و مهندسی نیروی کار خود را برای 
تداوم حیات حفظ کرده اند؛ اما عملکرد مطلوبی در این حوزه از ســوی مسوولان ایرانی 

شاهد نیستیم.
اما مساله فقط به همینجا ختم نمی شود؛ بلکه مشکل و چالش بزرگ تر، مطالبات مجری 
پروژه ها از کارفرماســت؛ که در صورت ایفا نشدن تعهدات آسیب بزرگی به شرکت های 

فنی و مهندسی وارد می شود.
خندان دل دراین باره می گوید: متاسفانه در این حوزه هیچ چشم اندازی برای آینده متصور 
نیستیم. در گذشته بســیاری از پروژه های ایرانی توسط حامیان خارجی دولت افغانستان 
تامین اعتبار می شــد که در حال حاضر تمامی این راه ها مسدود شده و آن چنان که مشهود 
است، تمامی دارایی های نقدی افغانستان فعلا بلوکه شده است. لذا این کشور هیچ نقدینگی 

بلاتکلیفی مهندسان ایرانی در افغانستان

کارشناسان درباره از دست رفتن فرصت فعالیت های فنی و مهندسی ایرانیان

 در افغانستان هشدار می دهند

تحولات اخیر افغانستان و ناآرامی های این کشور، بر بخش های مختلف اقتصادی ایران به ویژه خراسان رضوی به عنوان استانی هم مرز با 
این کشور هم تاثیر گذاشته است؛ از مقوله صادرات و ترانزیت گرفته تا فعالیت های فنی و مهندسی و کار شرکت های ایرانی تاسیس شده در 

افغانستان و... همه و همه از وضعیت کنونی افغانستان تاثیر پذیرفته و برخی از این امور معلق و بلاتکلیف مانده اند.
در شــماره های پیشین به تاثیر وضعیت کنونی افغانستان در مقوله های صادرات و واردات و ترانزیت پرداختیم و از ملزومات برقراری 
ارتباط تجاری با افغانستان آینده از زبان کارشناسان نوشتیم؛ این بار قرار است تاثیر تغییر شرایط سیاسی و حاکمیت طالبان در افغانستان را بر 
وضعیت فعالیت شرکت های فنی و مهندسی خراسان رضوی بررسی کنیم؛ شرکت هایی که به خاطر این تغییرات بلاتکلیف هستند. به خاطر 
اتفاقات رخ داده در دو ماه اخیر در خاک افغانستان، بسیاری از پروژه هایی که شرکت های ایرانی مجری آنها بوده اند، در حال حاضر نیمه تمام 
باقی مانده است. این وضعیت، هزینه های سربار و مضاعفی را برای شرکت ها به وجود  آورده و فعالان این حوزه معتقدند برای جلوگیری از 

زیان بیشتر، باید هر چه سریع تر برای این موضوع تدبیراندیشی شود.
عمده شرکت های خدمات فنی و مهندسی فعال خراسان رضوی در افغانستان، در حوزه های انرژی، راه، ساختمان، پروژه های آموزش و 
پژوهش و مشاوره مدیریت فعال بودند. پیش از روی کار آمدن طالبان، بعضی از پروژه ها در حال انجام و برخی نیز تقریبا پایان یافته بود و فقط 
وصول وجوه آنها باقی مانده بود؛ اما با تغییرات ایجاد شده در افغانستان، صدمه بزرگی به واحدهای فنی و مهندسی فعال در این کشور وارد 

شد و مساله مهم تر اینکه در حال حاضر چشم اندازی هم برای حل این موضوع و آینده این شرکت ها وجود ندارد.
تاکنون بخش زیادی از برق و گاز افغانستان از طریق ایران تامین شده و بخش بزرگی از تجهیزات و تاسیسات نگهداری مربوط به این 
حوزه نیز توسط شرکت های ایرانی ارائه می شده؛ اما ممکن است در صورتی که مدیریت صحیحی در این زمینه اتفاق نیفتد، این ظرفیت در 

اختیار دیگر کشورها که ارتباط بهتری با طالبان دارند، قرار گیرد.
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ندارد و ارتباطات مالــی و بانکی اش قطع 
است و این مسائل مشکلات عدیده ای را 
برای مجریان فنی و مهندسی در افغانستان 

به وجود آورده است.
در این میان، راه حلــی هم برای جبران 
خســارت شــرکت های فنی و مهندسی 
وجود دارد؛ تمامی قراردادها دارای بندی 
تحت عنوان »فــورس ماژور« هســتند، 
شــرایط »فورس ماژور« نیــز یک معاهده 
بین المللی است و مقوله هایی مانند سیل، 
زلزله، جنگ و ... را شــامل می شــود. به 
گفته خندان دل، امــروز پیمانکاران ایرانی 
در افغانستان تابع شــرایط فورس ماژور 
هستند؛ اتفاق ناخواســته ای برای مجری 
و کارفرما به وجود آمده اســت که در این 
شــرایط مجری بیــش از کارفرما متضرر 
شده اســت. لذا دولت موظف است تحت 
چنین شرایطی از طریق صندوق های بیمه 
و منابع حمایتی در حوزه پروژه های فنی و 

مهندسی به مجریان پروژه ها کمک کند.

ضعــف دیپلماســی در حمایــت از 
شرکت های فنی و مهندسی

فعالان اقتصــادی در ســال های اخیر 
بارها از اقتصاد سیاســت زده ایران و تاثیر 
منفی این رویکرد گلایــه کرده اند. رئیس 
کمیســیون خدمات فنی و مهندسی اتاق 
مشــهد هم به تاثیر این رویکــرد در رونق 
نگرفتن فعالیت های اقتصــادی در دیگر 
کشورها اشــاره و ابراز می کند: از آنجا که 
رایزن های اقتصادی دستگاه دیپلماسی به 
شکل کارشناســی در حوزه های مختلف 
فعال نیستند، معمولا حمایت های لازم از 
واحدهای فنی و مهندسی صورت نگرفته 
اســت. این در حالی اســت که واحدهای 
فنی و مهندسی کشــورهای دیگر به طور 
شخصی به عرصه بین المللی وارد می شوند 
و حمایت های لازم را از سوی دولت های 

خود دارند.
خندان دل از رویکرد دولت ایران نسبت 
به حاکمیت در افغانستان انتقاد می کند. او 
معتقد است مســوولان ایران به دنبال آن 
هستند که نظامی همه شمول در افغانستان 
حاکم شــود و دولت طالبان فراجناحی و 
متشکل از قومیت های مختلف باشد، این 

در حالی اســت که مابقی کشورها خود را درگیر مســائل این چنینی نکرده اند. برای مثال، 
ترکیه در افغانستان بسیار فعال شده و به دلیل سقوط ارزش لیر، به دنبال آن است که با ورود 
به حوزه صادرات خدمات فنی و مهندسی افغانستان، بخش بزرگی از مشکلات اقتصادی 
خود را جبران کند. چین نیز در افغانســتان بسیار فعال شده و در بخش های مختلف اظهار 

آمادگی کرده است.
حمید بابازاده، رئیس هیات مدیــره اتحادیه صادرکنندگان خدمات فنی ومهندســی 
خراسان رضوی هم دراین باره تاکید می کند: ساختار دولتی ایران در گام اول باید رویکرد 
خود را نســبت به تغییر و تحولات سیاســی در افغانستان مشــخص کند تا براساس این 
رویکرد بتوان عوامل تاثیرگــذار از جمله اخذ پروژه ها، بودجه های مرتبط، همچنین اخذ 
ضمانت نامه های بانکی، مشــکلات نقل و انتقــال ارزی و موضوعات امنیتی را حل کرد. 
در این میان، دســتگاه دیپلماسی ایران نقش بسیار مهمی داشــته که باید براساس نگرش 
اقتصادی و با همکاری و همفکری متخصصان و تشــکل های صادراتی مرتبط اهداف و 

برنامه های اجرایی خود را پیاده سازی کند.

کشورها به دنبال افزایش فعالیت در افغانستان و ایران درگیر تشکیل کارگروه!
در شماره های پیشین به معادن بسیار غنی افغانســتان و ظرفیتی که در این زمینه در این 
کشور برای سرمایه گذاری و ارتباط اقتصادی وجود دارد، اشاره کردیم. بی شک، یک پای 
ماجرا در این حوزه، شرکت های فنی و مهندسی به عنوان مجری کار هستند. افغانستان به 
واسطه فقر شــدید صنعتی و علمی، تاکنون قادر به بهره برداری از معادن بسیار غنی خود 
نبوده و امروز چینی ها در این حوزه بســیار فعال شده اند. به گفته کارشناسان، روس ها نیز 
در حوزه امنیت و آموزش افغانستان ورود کرده اند و نکته قابل توجه آن است که روس ها 
براساس منابع و مراجع علمی خود نیروی انسانی افغان را آموزش می دهند و این مهم قطعا 

وابستگی آینده افغانستان را به روسیه تضمین می کند.
فعالان عرصه فنی و مهندســی معتقدند در وضعیتی که اغلب کشورها چشم به اوضاع 
افغانستان دوخته اند و به دنبال افزایش سهم خود در اقتصاد این کشور هستند، ایران درگیر 
جلسات و کارگروه هاســت و هنوز برنامه مدونی برای ارتباط با افغانستان در آینده ندارد. 
این وضعیت قطعا به از بین رفتن موقعیت های پیش روی شرکت های فنی و مهندسی ایران 

هم خواهد انجامید.
خندان دل به استفاده کشورهای همسایه از فرصت موجود در افغانستان اشاره و تصریح 
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می کند: نکته مهم آن که عربستان ارتباطات 
اقتصادی خود را با افغانستان قطع نخواهد 
کرد و حمایت های مالی از این کشــور را 
ادامه می دهد. قطر نیز نخستین کشوری بود 
که هیات دیپلماتیک به این کشــور اعزام 
کرد. هر چند که این کشــور خود صاحب 
صنعت و علم نیست اما متمول است و قطعا 
پروژه های افغانستان را به عنوان پیمانکار 
دست اول دریافت می کند و سپس نیروی 
انســانی ایرانی را به عنوان پیمانکار دست 

دوم وارد پروژه ها خواهد کرد.
رئیس کمیســیون صــادرات خدمات 
فنی و مهندســی خراســان رضوی اضافه 
می کند: پاکستان نیز دارای منابع مهندسی 
پذیرفتنی اســت و به واســطه نزدیکی به 
افغانســتان می تواند فعال تر از گذشــته 
باشد. این در حالی اســت که ایران از این 
جنبه ها بسیار غافل مانده و هنوز نتوانسته 
برنامه و استراتژی طراحی کند. هر چند که 
صحبت از ایجاد میز افغانستان و معاونت 
آن و کارگروه های متعدد در دســتگاه های 
اجرایی به میان آمده اســت؛ امــا تاکنون 
خروجی آن مشــهود نبوده است. این در 
حالی اســت که ما به شــدت نیازمند اخذ 
تصمیمات ضرب العجلی بــرای تقویت 
جایــگاه و پایگاه آینــده پروژه های فنی و 

مهندسی در کشور افغانستان هستیم.

در  ایرانی ها  ازدست رفته  فرصت های 
بازار فناوری اطلاعات افغانستان

سیدحسن هاشمی، رئیس سازمان نظام 
صنفی رایانه ای کشــور هم دربــاره بازار 

فناوری اطلاعات افغانستان و فرصت های موجود در آن به »دنیای اقتصاد« می گوید: بازار 
فناوری اطلاعات افغانستان، بازار چندان بزرگی نیست اما همین ظرفیت اندک هم فرصت 
خوبی برای ســرمایه گذاری و صادرات خدمات است که متاســفانه به جای ما که کشور 
هم مرز و هم زبان مردم افغانستان هستیم، کشورهایی مثل آلمان، کانادا، هند و پاکستان آن را 
به دست آورده اند. در حوزه زیرساخت های تجارت الکترونیک و میزبانی وب، از یک سو 
به دلایلی همچون کندی سرعت شبکه های ارتباطی ما و از سوی دیگر به دلیل عدم تمرکز 
شرکت های ایرانی در بازار افغانستان، سرویس دهندگان آلمانی و کانادایی، با واسطه گری 
افغانستانی های دو تابعیتی، وارد این بازار شده  و از بستر موجود استفاده کرده اند. در حوزه 
نرم افزارهای کاربردی هم شرکت های هندی و پاکستانی با ایجاد دفتر نمایندگی و حضور 
فیزیکی خود توانسته اند بازار افغانستان را قبضه کنند و متاسفانه شرکت های ایرانی در این 

حوزه هم دستاورد قابل توجه ای نداشته اند.
»طی سال های اخیر و وقتی افغانستان از ثبات سیاسی نسبی برخوردار بود، ما نتوانستیم 
از ظرفیت توسعه خدمات فنی و مهندســی به این کشور استفاده کنیم و طبیعتا با اتفاقات 
سیاســی اخیر در این کشور، شــرایط دشوارتر هم شده است.« هاشــمی با بیان این نکته 
تاکید می کند: ابتدا باید منتظر تعیین تکلیف مباحث سیاســی در این کشور بود و پس از آن 
برای توسعه همکاری ها در حوزه ای مثل خدمات مبتنی بر فناوری اطلاعات و ارتباطات 
تصمیم گیری کرد. در صورتی که دولت رســمی و قانونی افغانستان کار خود را آغاز کند 
و امکان تعاملات اقتصادی دوجانبه با ســایر کشورها را داشته باشد، می شود برای توسعه 
همکاری ها در حوزه صادرات خدمات فنی و مهندسی به ویژه در زمینه فناوری اطلاعات 

و ارتباطات نیز برنامه ریزی کرد.

اهمیت بسترسازی برای تبادلات مالی و تضامین بانکی
کارشناســان معتقدند چه در مورد افغانســتان و چه در مورد ســایر کشورهای مقصد 
صادرات خدمات فنی و مهندســی، اولین و مهم ترین اقدام دولت، ایجاد بســتر مناسب 

تبادلات مالی و ارائه تضامین بانکی است که شرکت های ما به آن نیاز دارند.
رئیس سازمان نظام صنفی رایانه ای کشــور دراین باره می گوید: طبیعتا در شرایطی که 
شــرکت های ما برای عقد قرارداد با شرکت های همکار در دیگر کشورها، از ابتدایی ترین 
امکانات و بســترهای تبادلات مالی بهره مند نیســتند، نمی توان انتظار داشت تحولی در 
حوزه صادرات خدمات فنی و مهندســی اتفاق بیفتد. طی سال های گذشته اکثر صادرات 
ایــن خدمات با اتکا به توان بخش خصوصی و اســتفاده از تجربه آن ها در حوزه تبادلات 
مالی انجام شــده و آن ها با تلاش و پیگیری خود توانسته اند راه هایی برای همکاری های 
بین المللی پیدا کنند، در صورتی که اگر از حمایت دولتی در این زمینه برخوردار باشــند 
مطمئنا میزان همکاری هــای بین المللی خود را افزایش خواهنــد داد. بنابراین اگر بانک 
مرکزی، وزارت اقتصاد و وزارت امور خارجه، بستر لازم برای توسعه همکاری های بخش 
خصوصی با شرکت های همکار در سایر کشورها از جمله افغانستان را فراهم کنند، مطمئنا 

شاهد رشد سهم صادرات این خدمات و ارزآوری آن خواهیم بود.
طبق گفته های کارشناســان و فعالان حوزه خدمات فنی و مهندســی، توسعه فعالیت 
شرکت های ایرانی در افغانستان و دیگر کشورها، مستلزم دیپلماسی قوی برای استفاده از 
موقعیت های موجود است؛ همچنین، فعالیت در این عرصه نیازمند بهبود وضعیت تبادل 
مالی و انتقال ارز، شناســایی دقیق موقعیت های موجود و اســتفاده از ظرفیت ها براساس 
توانایی شرکت های ایرانی است. برنامه ریزی در این زمینه ها نیازمند سرعت عمل از سوی 
مسوولان اســت؛ زیرا همین حالا هم، بسیاری از فرصت ها از دست رفته است. »دست ما 

کوتاه ماند و خرما بر نخیل«!
غلامحسین شافعی در نشست هیات نمایندگان اتاق مشهد

نمی توان به خام فروشی و منابع فروشی تحت عنوان »صادرات« افتخار کرد

 متاسفانه در این حوزه هیچ چشم اندازی 
برای آینده متصور نیســتیم. در گذشــته 
بسیاری از پروژه های ایرانی توسط حامیان 
خارجی دولت افغانستان تامین اعتبار می شد 
که در حال حاضر تمامی این راه ها مســدود 
شده و آن چنان که مشــهود است، تمامی 
دارایی های نقدی افغانستان فعلا بلوکه شده 
است. لذا این کشــور هیچ نقدینگی ندارد و 
ارتباطات مالی و بانکی اش قطع است و این 
مسائل مشکلات عدیده ای را برای مجریان 
فنی و مهندسی در افغانستان به وجود آورده 

است.
***
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موضوع کسری بودجه و راهکارهایی که دولت از طریق آن تلاش می کند تا این کسری 
را تامین کند، یکی از معادلات جدی پیش روی اقتصاد ایران محسوب می شود. در شرایطی 
که دولت سیزدهم با افتخار اعلام می کند که استقراضی از بانک مرکزی نداشته و از طریق 
سیاست های انقباضی پولی، کسری بودجه را تامین کرده، اما اخیرا مشخص شده که دولت 
سیزدهم به طور غیر مستقیم در حال استقراض از ساختار بانکی کشور است؛ تصمیمی 
که خطراتی به مراتب دهشتناک تر از استقراض از بانک مرکزی بر جای می گذارد، چراکه 
استقراض از بانک ها در واقع، تولید کشور را به مسلخ گاه کسری بودجه می برد. در جریان این 
یادداشت تحلیلی تلاش می کنم تا نوری به ابعاد پنهان یک چنین تصمیم سازی های اشتباهی 

بتابانم.
 نخست( قبل از هر چیز باید قبول کنیم که در شرایط فعلی کسری بودجه در اقتصاد ایران 
یک واقعیت عریان است. تحریم های اقتصادی، رکود و... باعث شده تا کسری بودجه، میهمان 
ناخوانده اقتصاد ایران شود. برای جبران کسری بودجه نیز هیچ راهکار خارق العاده و ابتکاری 
وجود ندارد، راهکارهایی مشخص و واضح برای جبران کسری بودجه وجود دارد که در همه 
جای جهان به کار گرفته می شوند. البته برخی اوقات در ایران تصمیمات ناجوانمردانه ای نیز در 
خصوص جبران کسری بودجه اتخاذ می شود که در سطح جهان، هرگز تجربه نشده است. مثل 
تصمیمی که سال گذشته برای سوءاستفاده از بورس اتخاذ شد و حجم وسیعی از دارایی های 
خرد مردم بر باد رفت. به جز این تصمیمات ناجوانمردانه، شیوه تامین کسری بودجه هم از نظر 
تئوریک و هم از منظر تجربی مشخص و امتحان شده است. دولت، یک کسری دارد و با این 
گمان استقراض می کند که در آینده عایدی و درآمدی خواهد داشت. بدترین شکل جبران 
کسری بودجه، آن است که دولت از بانک مرکزی استقراض کند و از بانک مرکزی بخواهد که 
اسکناس چاپ کند. به این رویکرد سیاست پولی انبساطی می گویند. در دوران رکود تورمی، از 
آنجا که دولت به هیچ عنوان بدهی های خود را به بانک مرکزی پس نمی دهد، این روش باعث 
توسعه پایه پولی و افزایش تورم می شود . هر زمان هم که روسای بانک مرکزی بخواهند، پیگیر 
بازپرداخت بدهی دولت شوند، سریع برکنار می شوند و افراد بله قربان گو جایگزین می شوند.

تحلیلگران این روش را بدترین شکل جبران کسری بودجه می دانند. 
دوم( راهکار بعدی دولت ها برای جبران کسری بودجه، فروش اوراق قرضه است. انتشار 
اوراق در شکل درست خود به این معنا است که دولت به جای بانک ها از مردم و بخش 
خصوصی استقراض کرده و تعهد دهد که در یک موعد مشخص، دیون خود را پرداخت می کند. 
از این رویکرد در علوم اقتصادی به نام سیاست انقباضی پولی یاد می کنند. از این طریق نقدینگی 
موجود در جامعه نیز جمع آوری می شود و تاثیرات نامطلوب تری در شاکله اقتصاد به جای 
می گذارد و آثار تورمی کمتری دارد. در واقع دولت این پول را برای جبران کسری بودجه اش 
دریافت می کند، اما این پول راکد باقی نمی ماند، دولت دوباره این پول را در قالب هزینه هایش 

به مردم، پیمانکاران، فعالان بخش خصوصی 
و... بازمی گرداند و این سیاست را به سیاست 
انقباضی مالی بدل می کند. البته انتشار اوراق 
در صورتی معنا دارد که دولت ها در یک بازه 
زمانی کوتاه با مشکل کسری مواجه باشند. در 
شرایط اقتصادی ایران که ممکن است دولت، 
طی چند سال و به طور مستمر با مشکلات 
اقتصادی و کسری روبه رو باشد، اوراق هم 
نمی توانند اثرات مطلوبی به جای بگذارد . 
چرا که به هر حال، اوراق سررسیدی دارند 
و دولت باید آنها را 2الی 3سال بعد با سود 

مطلوب بازخرید کند. 
دولت،  املاک  و  اموال  فروش  سوم( 
همچنین عرضه سهام شرکت های دولتی در 
بورس از دیگر روش هایی است که دولت ها 
از طریق آن می توانند کسری بودجه خود را 
جبران کنند. اما در این میان راهکاری برای 
جبران کسری بودجه وجود دارد که از منظر 
اقتصادی، حتی از استقراض از بانک مرکزی 
است  خطرناک تر  هم  اسکناس  چاپ  و 
و آن اینکه دولت، بانک ها را مجبور کند تا 
برای جبران کسری اش به او پول بدهند. 
چرا که این رویکرد، جدای از مشکلاتی که 
در رشد نقدینگی و... ایجاد می کند، باعث 
می شود تا تولید به گونه ای دردناک سلاخی 
شود. دولت سیزدهم ظاهرا از این روش 
برای جبران کسری بودجه خود بهره برده 
است. باید توجه داشت که بانک های کشور 
در حالت عادی هم با مشکل کمبود منابع 
روبه رو هستند. اینکه دولت آنها را مجبور 

سلاخی مستمر تولید 

آلبرت بغزیان

ادامه  در صفحه 34
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 متولیان تجاری از حذف دو سرعت گیر 
صادراتی خبر دادند. در نشست هم اندیشی 
وزیر صمت با روســای اتاق های سراســر 
کشــور از مصوبه جدید معاونت اقتصادی 
رئیس جمهور رونمایی شد که بر اساس آن 
استرداد مالیات ارزش افزوده صادرکنندگان 
و همچنین واردات بدون سقف و سابقه برای 
صادرکنندگانی که مواد اولیه وارد می کنند، 

تعیین تکلیف شده است.
چنــد روز پیش ســیدرضا فاطمی امین 
وزیر صمت اعلام کرد، خبر خوشی را روز 
شنبه هفته جاری به صادرکنندگان خواهد 
داد. وعده ای که روز گذشــته در نشســت 
هم اندیشی روســای اتاق   های بازرگانی و 
جمعی از صادرکنندگان با مقامات وزارت 
صمت بــه آن جامه عمل پوشــاند و خبر از 
مصوبه ای داد که از سوی معاونت اقتصادی 
رئیس جمهور ابلاغ شده است؛ مصوبه 26 
ماده ای که درباره توسعه صادرات و مدیریت 
واردات است. بر اساس این مصوبه دو چالش 
بزرگ صادرکنندگان از پیش پای آنها برداشته 
شد؛ سقف و سابقه واردات مواد اولیه حذف 
و بازگشت بدون قید و شرط مالیات ارزش 
افزوده بدون محدویت مصوب شده است. 

علاوه بر این، گسترش رویه های تجاری 
و تهاتر و تسهیل رویه واردات اعتباری برای 
تولید در دســتور کار قرار گرفته اســت. بر 

اساس این مصوبه همچنین استثناهایی برای رفع تعهد در مورد سه کشور عراق، افغانستان و 
پاکستان دیده شده است. مصوبه ای که از دید وزیر بخش زیادی از قید و بندها را برداشته و در 
امر تجارت با توجه به شرایط کنونی بسیار راهگشاست؛ هرچند تمام مشکلات کنونی را رفع 

نمی کند.
در این نشســت پیش از اینکه وزیر خبر خوش خود را بدهد، فعالان بخش خصوصی از 
رویه   های کنونی گلایه کردند و در راســتای حل مشکلات خواهان اصلاح رویه   های کنونی 
برپایه اصلاح آیین   نامه   ها، دستورالعمل   ها پیشین از سوی وزارتخانه   های صمت، اقتصاد و امور 
خارجه در راستای توسعه اقتصاد و تجارت کشور شدند، آنها همچنین خواهان تسهیل فرآیند 
تامین کالاهای واسطه   ای و سرمایه   ای از طریق به حداقل رساندن اسناد و مجوزهای درخواستی 
وزارتخانه   های مربوطه شــدند. از دید فعالان اقتصادی اکنون حوزه تجارت ملوک الطوایفی 
اداره می شــود. به گفته آنها حوزه تجارت نیازمند متولی واحد است و باید اختیارات سازمان 
توســعه تجارت به آن بازگردد. در این نشست فعالان اقتصادی از دغدغه خود در خصوص 
استرداد مالیات ارزش افزوده سخن گفتند. همچنین از هدفمند نبودن سیاست   های صادراتی، 

حذف دو سرعت گیر صادراتی

در نشست وزیر صمت با فعالان اقتصادی جزئیات مصوبه دولت برای تسهیل تجاری اعلام شد
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عدم پایبندی به برنامه    های مصوب و ضعف 
نهاد حقوق مالکیت نیز گلایه کردند. در این 
نشست وزیر در واکنش به اظهارات فعالان 
اقتصادی از صادرکنندگان خواست برمبنای 
اولویت های صادراتی تعیین شده به صورت 
مشــخص ظرفیت ها و الزامــات موردنیاز 
خود را اعلام کنند تا برمبنای آن وعده رشد 
صادراتی وی محقق شــود. در این نشست 
نمایندگان مجلس نیز در حمایت از بخش 
خصوصی از دولت خواســتند در راستای 
تسهیل صادرات هر قانونی نیاز است اعلام 

کنند تا مجلس اصلاح یا تصویب کند.

 پتانسیل صادرات 100 میلیارد دلاری
علیرضا پیمان پاک، رئیس کل ســازمان 
تجارت ایران در نشست هم اندیشی روسای 
اتاق های بازرگانی و جمعی از صادرکنندگان 
و مراسم بازگشایی مجازی پاویون جمهوری 
اسلامی ایران در اکســپو 2020، گفت: در 
مجموعه سازمان توســعه تجارت ارتباط 
دوســویه با رویکرد تجارب آرا با استفاده از 
نظرات بخــش خصوصی و صادرکنندگان 
را دنبال می کنیم تا سیاســت های توســعه 
تجــاری را بتوانیم محقق کنیم.  معاون وزیر 
صمت بــا بیان اینکــه افزایــش صادرات 
کشــورمان به میزان 35 میلیارد دلار در افق 
1404 هدف   گذاری شــده اســت، تاکید 
کرد: این هدف گــذاری با تاکید بر صادرات 
غیرنفتی، تعامل با کشــورهای همســایه، 
اصلاح پارامترهــای صادراتی، هماهنگی 
سیاســت های ارزی و صادراتی و همچنین 
تکمیل زنجیره هــای صادراتــی و ارزش 
افزوده مورد تاکید است.  وی با اشاره به اینکه 
کشــورهای صادراتی به اولویت های اول و 
دوم تقسیم شــده اند، ادامه داد: تمام تمرکز 
برای بســیج منابع روی کشورهای اولویت 
اول است که این کشورها شامل کشورهای 
همســایه و کشــورهایی مانند هند و چین 
اســت. پیمان پاک همچنیــن تصریح کرد: 
پتانسیل صادرات حداقل 100 میلیارد دلاری 
به کشورهای هدف را داریم.  وی همچنین 
تسهیل تجاری، شــبکه توزیع و بازاریابی و 
ســازوکارهای مالــی را از محورهای مهم 
هدف گذاری صادراتی عنوان کرد و گفت: 
این موارد در واقع الزامــات لازم برای رفع 
چالش ها و تبدیل نقــاط ضعف به قدرت 

هستند.

 رویه   های مخرب اصلاح شود
در این نشســت، رئیــس اتاق ایــران با 

نقد شــرایط کنونی خواهان اصلاح رویه های تجاری کشور شد. غلامحسین شافعی گفت: 
صادرکنندگان در این سال ها نه تنها نتوانستند از فرصت افزایش نرخ ارز برای توسعه صادرات 
استفاده کنند حتی به خیانت هم متهم شدند. حال با تغییر دولت امیدوارم این اعتماد از دست 
رفته دوباره بازگردد.  شافعی پیشنهاد داد: در شرایط فعلی صادرات را باید اولویت حرکت   های 
اقتصادی قرار دهیم. به این منظور باید وزارتخانه   های صنعت، معدن و تجارت، امور خارجه 
و اقتصاد تمام آیین   نامه   ها و دستورالعمل   های مانع در برابر صادرات را ظرف 6 ماه با همکاری 
بخش خصوصی متوقف کنند تا صادرات تســهیل شود.  بر اســاس اظهارات شافعی، لازم 
است فرآیند تامین کالاهای واسطه   ای، مواد اولیه و سرمایه   ای با حداقل اسناد و مجوز از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت، وزارت جهادکشــاورزی، بانک مرکزی، گمرک و سازمان 
ملی استاندارد دنبال شود. متاسفانه در حال حاضر هر کدام از این وزارتخانه   ها و سازمان ها به 
صورت مجزا و ناهماهنگ با یکدیگر عمل می کنند.  رئیس پارلمان بخش خصوصی کشور 
صادرات خدمات فنی-مهندسی را نیز به عنوان یکی از ظرفیت   های مهم و اساسی کشور نام 
برد که باید برای توســعه آن فکری کرد. به گفته وی، در حال حاضر فعالان این عرصه برای 
انعقاد قراردادهای خود مشکل دارند. بنابراین باید وزارت اقتصاد لزوم دریافت وثیقه را برای 
شرکت های معتبر حذف کند تا راهگشای توسعه صادرات این بخش شود.  شافعی همچنین 
به تجربه موفق برنامه ســوم توسعه و لغو موضوع ممنوعیت صادرات اشاره و تاکید کرد: اگر 
ممنوعیت صادرات را حذف نکنیم، بسیاری از اهداف و برنامه   های سازمان توسعه تجارت 
محقق نخواهد شــد. اینکه دولت به یکباره صادرات محصولات را ممنوع می کند خیانت به 
فعالان اقتصادی اســت که سال ها برای برندســازی در یک بازار تلاش کرده   اند. برای بهبود 
وضعیت کشــور دولت باید برای 4 ســال صادرات هیچ نوع کالایی را ممنوع نکند.  وی با 
بیان این مطلب که از نظر موافقت   نامه   های تجارت ترجیحی و آزاد در مقایســه با کشورهای 
اطراف شرایط بدی داریم، تاکید کرد: درست است که از این منظر شرایط مناسبی نداریم؛ اما 
موافقت   نامه   ای هم با ترکیه بسته بودیم که بسیار نامناسب بود و با قرارداد ترکمنچای تفاوتی 
نداشت. رئیس اتاق ایران از دولت خواست تا در نشست کمیسیون   های مشترک و هیات   های 
اعزامی از بخش خصوصی حضور داشته باشند.  شافعی تقویت جایگاه سازمان توسعه تجارت 
به گونه   ای که بتواند مانند ســال های قبل، ماموریت   های خــود را به جد دنبال کند، ضروری 

خواند.
 ضرورت ثبات دستورالعمل های تجاری

محمدرضا پورابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس، اولین مطالبه صادرکنندگان را 
ایجاد ثبات در دستورالعمل   ها دانست و تغییرات در تصمیمات و بخشنامه   ها را یکی از موانع 
جدی در برابر صادرات عنوان کرد. به اعتقاد این نماینده مجلس، انطباق یک فعالیت اقتصادی 
با 17 بخشنامه که در طول سال از ســوی یک نهاد ابلاغ می شود، بسیار چالش   برانگیز است. 

بنابراین ایجاد ثبات در این حوزه ضرورت بالایی دارد.
او تعیین تکلیف صادرکنندگان    خوشنامی که به دلیل نبود ضابطه مشخص برای تعهدات 
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ارزی دچار مشکل شده   اند را خواستار شد.
محمد لاهوتــی، رئیس کنفدراســیون 
صادرات نیــز ابلاغ بخشــنامه   های متعدد 
در حوزه صادرات را مانع رشــد این بخش 
دانســت و تصریح کرد: افزایــش نرخ ارز 
می توانست فرصتی برای توسعه صادرات 
باشــد که متاســفانه به دلیل تهیــه و ابلاغ 

دستورالعمل   های مختلف از دست رفت.
این فعال اقتصادی، استرداد مالیات ارزش 
افزوده و مدت زمان طولانی آن را مشــکل 
جدی در برابر تامیــن منابع مالی واحدهای 
تولیدی برشمرد و تاکید کرد: دولت باید برای 
پایان دادن به وضعیت چندنرخی ارز با بانک 
مرکزی رایزنی کرده و برای حل این مســاله 
اقدام کند. در همین شرایط امکان واردات در 
برابر صادرات بعد از پیگیری   های سه ساله در 
نهایت ابلاغ شد ولی روند اجرای آن بسیار 
طولانی است.  عزت   الله اکبری تالارپشتی، 
رئیس کمیسیون صنایع مجلس هم گفت: 
شرایط امروز کشور باید تغییر کند. مجلس 
آماده اســت تا با همکاری هــم برنامه   ها را 
جلو برده و از ظرفیت   های موجود در اسرع 
وقت بهره ببریم. به باور این نماینده مجلس، 
موضوع رایزنان بازرگانی بسیار مهم است و 
این افراد نباید دولتی باشند. سازوکار آن باید 
فراهم شود تا از بین فعالان اقتصادی داخل 
و خارج کشــور رایزنان بازرگانی انتخاب 
شوند.  اکبری تالارپشــتی تاکید کرد: طرح 
دوفوریتی برای ممنوعیت پلمب واحدهای 
تولیــدی صنعتی و کارخانه هــا و خدمات 
تحت هر عنوانــی را در مجلــس تدوین 
کرده   ایم که یکــی از بندهای آن بر این تاکید 
دارد که فعال اقتصادی اگر جرایم اقتصادی 
مرتکب شــد نباید زندان برود بلکه باید به 

صورت اقتصادی مجازات شود.

 مصوبه معاونت اقتصادی رئیس جمهور
در این نشست سیدمهدی نیازی، معاون 
وزیر صمت از مصوبــه جدید دولت برای 
توســعه صادرات و مدیریت واردات خبر 
داد و گفــت: واردات برای صادرکنندگانی 
که نســبت به ورود مواد اولیه خــود اقدام 
می کنند، بدون ســقف و سابقه خواهد بود.  
وی افزود: رئیس جمهور روی موضوع رفع 
موانع صادراتی وقت گذاشت و مصوبه ای در 
قالب سیاست های رونق صادرات و مدیریت 
واردات در دولت تصویب شد و این مصوبه 
می تواند کمک رسان صادرات باشد.  معاون 
وزیر صمت گفت: بازگشت ارز صادراتی 
تسهیل شده؛ ضمن اینکه بازگشت بدون قید 

و شرط مالیات ارزش افزوده دیده شده است؛ ضمن اینکه سقف و سابقه برای صادرکنندگانی 
که برای مواد اولیه خود اقدام می کنند برداشته شد.  نیازی افزود: گسترش رویه های تجاری و 
تهاتر در این دستورالعمل پرداخته شده و توصیه های خوبی در این رابطه داده شده است. وی 

افزود: رویه واردات اعتباری برای تولید تسهیل شده و بانک مرکزی باید تسهیل گری کند.

 هدف گذاری صادراتی تا آخر 1400
وزیر صنعت، معدن و تجارت نیز در این نشست با اشاره به اینکه امسال صادرات کشورمان 
حداقل باید به 40 میلیارد دلار برسد و در 6ماهه دوم امسال پنج میلیارد دلار بیش از مدت مشابه 
ســال قبل باید صادرات داشته باشــیم، اعلام کرد: در راستای توسعه صادرات مصوبه بسیار 
خوبی با هماهنگی معاونت اقتصادی رئیس   جمهور ابلاغ شده که بسیار راهگشاست، در این 
مصوبه بخش قابل توجهی از قید و بندها بخصوص در حوزه تهاتر برداشــته شده است، در 
زمینه بازگشت مالیات ارزش افزوده اتفاقات خوبی افتاده است و ان شاءالله تعهدات ارزی را 
سال دیگر نباید داشته باشیم. فاطمی امین همچنین درخصوص موضوع رتبه بندی صادراتی 
گفت: اولویت های کالایی در قاعده گذاری باید مدنظر قرار بگیرد، ثبت سوابق را برمی داریم 
و صادرکننده نمونه بر این مبنا نمونه است که چه نوع کالایی را به کدام کشور اولویت   دار صادر 
کرده است. برای این مهم اســت کالایی که صادر یا وارد می شود چقدر اشتغال ایجاد کرده یا 
چقدر اشــتغال صادر کرده؟ چقدر آب صادر یا وارد کرده؟ چقدر فناوری صادر یا وارد شده 
است.  وزیر صمت همچنین درخصوص محور سوم اولویت   ها که تسهیلگری است، افزود: 
باید کمک کنیم تا کسب و کارها در راستای اولویت ها حرکت کنند. ما معتقدیم هیچگونه برنامه 
مستقلی از ذی نفعان آن بخش نباید دنبال شود. براین اساس از شما صادرکنندگان می   خواهیم 
حداکثر تا نیمه آبان برنامه   های صادراتی خود را به صورت مختصر اعلام کنید. ما می خواهیم 
شما اعلام کنید در ســال جاری هر کدام چه میزان می توانید از هدف پیش بینی شده را محقق 
کنید. در ضمن اعلام کنید ظرفیت های صادراتی تان چه میزان است و چه الزاماتی نیاز دارید. 
فاطمی امین تصریح کرد: با این روش ما می توانیم مشــکلاتی که پیش روی توسعه صادرات 
در سال جاری داریم شناســایی کنیم و در جهت رفع آن حرکت کنیم.  وزیر صمت در بخش 
دیگری از سخنانش وعده داد در ســال آینده 160 رایزن بازرگانی خواهیم داشت. وی تاکید 
کرد: هر جا که ایران کنسولگری و سفارتخانه دارد باید رایزن نیز داشته باشیم. در این راستا نیز 
هماهنگی بسیار خوبی در دولت وجود دارد، رئیس جمهور بر دیپلماسی اقتصادی تاکید دارد و 

در این راستا با وزارت امور خارجه نیز هماهنگی   های خوبی داریم./دنیای اقتصاد
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تحریم ها تا چه اندازه باعث بروز مشکل در اقتصاد ایران شده است؟ کاهش مناسبات ارتباطی 
و تجاری ایران با جهان پیرامونی که در اثر مشکل تحریم ها و FATF ایجاد شده چه تبعاتی را به 
دنبال دارد؟ این موارد پرسش هایی است که این روزها در محافل اقتصادی و رسانه ای به تناوب 
مطرح و ضرورت پاسخگویی به آنها احساس می شود. واقع آن است که تجارت به عنوان یک 
عامل موثر در رشد و توسعه اقتصادی با ایجاد رقابت در سطح بین الملل، سبب بهبود تخصیص 
منابع، امکان دسترسی به تکنولوژی مدرن تر، کاهش هزینه های تولید، بالا بردن سطح کیفیت، 
بستر مناسبی برای رشد و پیشرفت کشورهای مبادله کننده فراهم می کند. از این رو، درجه باز 
بودن اقتصاد، امید به زندگی در بدو تولد، رشد جمعیت، تورم، تشکیل سرمایه ثابت ناخالص 
با رشد اقتصادی در کشور همراه است، ضمن اینکه نباید فراموش کرد، تجارت از طریق انتقال 
دانش فنی مدرن، زمینه ای مناسب برای فراگیری مهارت های لازم برای نیروی کار ایجاد می کند 
و از این طریق موجب توسعه سرمایه انسانی می شود. متغیرهای درجه باز بودن اقتصاد، امید 
به زندگی در بدو تولد، متغیر تشکیل سرمایه ثابت ناخالص »سرمایه گذاری داخلی« بر رشد 
اقتصادی اثر مثبت و معناداری دارد، در حالی که متغیر تورم بر رشد اقتصادی اثر منفی دارد. 
به هرحال اگر تولید ناخالص داخلی به قیمت های ثابت را مقیاس معتبری برای اندازه گیری 
ابعاد واقعی اقتصاد بدانیم، مقدار این شاخص در سال  1399 از مقدار آن در 11سال پیش کمتر 
است. به بیان روشن، اندازه واقعی اقتصاد ایران طی 11 سال گذشته، نه  تنها افزایش نیافته بلکه 
کوچک  تر هم شده است. این مساله ناگزیر عوارضی مانند کاهش درآمد سرانه واقعی، کاهش 
رفاه، کاهش پس انداز ملی، کاهش درآمدهای دولت و در نهایت واگرایی اقتصاد ایران نسبت 
به اقتصاد جهان را به دنبال داشته است. توضیح علل توقف رشد اقتصادی، بسیار حائز اهمیت 
است. این مساله براساس نظریه های رشد قابل توضیح است؛ رشد اقتصادی بلندمدت توسط 
عواملی مانند انباشت دارایی های ثابت »ماشین آلات، تجهیزات، تاسیسات، ساختمان و نظایر 
آن«، افزایش کیفیت و کمیت سرمایه انسانی و افزایش بهره وری تعیین می شود. در یک دوره 
بلندمدت، عامل رشد موجودی سرمایه ثابت، بیشترین سهم را در توضیح رشد اقتصادی ایران 
دارد و سهم تغییرات بهره  وری در رشد اقتصادی غیرقابل ملاحظه و سهم رشد کیفیت نیروی 
کار هم چندان قابل ذکر نبوده است. این در حالی است که رشد بهره  وری و رشد کیفیت نیروی 
کار، سهم عمده  ای در توضیح رشد اقتصادی کشورهایی مانند چین، کره جنوبی، هند و... داشته 

است. 
 عامل اصلی توضیح دهنده رشد اقتصادی بلندمدت در ایران عامل انباشت دارایی ثابت 
بوده است. از طرف دیگر، نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت در اقتصاد ایران از سال 85 به طور 
محسوسی رو به کاهش نهاده است. این کاهش در بخش تشکیل سرمایه ماشین آلات و 
تجهیزات بسیار آشکارتر است. از سال 1390 به بعد، در اغلب سال ها رشد تشکیل سرمایه 
ثابت در اقتصاد ایران منفی بوده و میزان واقعی تشکیل سرمایه هر سال از سال قبل کمتر بوده 
است. این روند به حدی رسیده است که مقدار مطلق تشکیل سرمایه ثابت اقتصاد ایران در سال 

1399 »به قیمت های ثابت«، کمترین مقدار 
سرمایه گذاری طی دو دهه گذشته بوده است. 
به  عنوان یک شاخص، نسبت تشکیل سرمایه 
ناخالص داخلی  تولید  به  ناخالص  ثابت 
که در سال 1388 بیش از 31 درصد بود، با 
طی یک روند کاهشی به کمتر از 20 درصد 
رسیده است. کاهش نرخ سرمایه گذاری، 
نه  تنها موجب می شود ظرفیت جدید برای 
رشد اقتصادی فراهم نشود بلکه حتی ممکن 
است به آستانه ای برسد که حتی ظرفیت  های 
مولد فعلی نیز دچار استهلاک و فروسایی 
شود. سالانه به طور میانگین رقمی حدود 
4.5 درصد ارزش موجودی سرمایه ثابت در 
اقتصاد ایران مستهلک می شود. بنابراین لازم 
است هر سال به میزانی تشکیل سرمایه جدید 
انجام شود تا  نه  تنها استهلاک دارایی  های 
موجود جبران شود بلکه ظرفیت جدید برای 
افزایش تولید ناخالص داخلی نیز ایجاد شود. 
در بیش از یک دهه اخیر، اتفاق بسیار نادری در 
اقتصاد ایران رخ داده است به طوری که روند 
نزولی سرمایه گذاری جدید مستمر تداوم 
یافته و به مرزی رسیده که سرمایه گذاری 
سالانه جدید از مقدار استهلاک دارایی های 
موجود کمتر شده است. براساس آمارهای 
میزان  از  منتشرشده، طی 4 سال گذشته 
خالص دارایی های سرمایه ای کشور کاسته 
شده است. یعنی روند مسیر توسعه کشور 
دارای استراتژی و هدفگذاری و سازوکار 
و شرایط و افق روشنی نیست. جمع  بندی 
مطالب فوق به این معنی است که اقتصاد ایران 
با استهلاک ظرفیت های رشد مواجه شده 

فرصت های ازدست رفته سرمایه گذاری در ایران

مجید دهقانی

ادامه  در صفحه 34
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دهه سوخته اقتصاد ایران

|آنچه از سوي مراکز رسمي و نهادهاي 
آماري منتشر مي شود به خوبي گویاي این 
موضوع است که یک دهه تحریم نه تنها 
فرصتي براي ظهور و بروز توان و پتانسیل هاي 
نادیده گرفته شده نبود، بلکه بالا رفتن عدم 
از  امیدوارکننده اي  آینده  نبود  و  قطعیت 
کشور حین تحریم نیز باعث از بین رفتن 
همان پتانسیل هاي بالفعل کشور شده است. 
در این بین کاهش سرمایه گذاري حقیقي، 
کاهش ترکیب کشورهاي طرف تجاري، 
بالا رفتن متغیرهاي کلان اقتصادي مانند 
پایه پولي، نقدینگي و از همه مهم تر تورم 
نیز در این بین بر وخامت اوضاع مي افزاید. 
با استناد به گزارش معاونت بررسي هاي 
اقتصادي اتاق بازرگاني در دهه نود میانگین 
نرخ رشد سالانه سرمایه گذاري در این دهه 
منفي 4.7درصد بوده و میزان سرمایه گذاري 
واقعي نیز از 171 هزار میلیارد تومان در سال 
90 به 100 هزار میلیارد تومان در سال گذشته 
رسید. البته که در سال 98، رکورد کمترین 
میزان سرمایه گذاري با تنها 98 هزار میلیارد 
تومان شکسته شد. براي پي بردن به کوچکي 
این اعداد کافي است بدانیم که کل کسري 
تراز عملیاتي بودجه 99 که روز سه شنبه 
توسط دیوان محاسبات کشور منتشر شد 
183.3 هزار میلیارد تومان بوده در حالي که 
کل سرمایه گذاري واقعي کشور در آن سال 

تنها 54درصد از کسري تراز عملیاتي را شامل مي شود. ادامه دار شدن این شرایط براي سال هاي 
آتي نیز مي تواند مخرب تر باشد، چرا که دولت براي جبران کاستي که مهم ترین آن احداث 
نیروگاه ها براي تامین برق است، نیاز به سرمایه گذاري هنگفتي دارد که به نظر نمي رسد حداقل 

تا افق 5 ساله تامین شود. 

شرایط سخت و یک دهه ناپایداري
پس از خروج یک جانبه امریکا از برجام و بازگشت تحریم هاي نفتي، وضعیت سرمایه گذاري 
و تشکیل سرمایه نگران کننده عنوان شد، به گونه اي که علاوه بر روند سرمایه گذاري که نزولي 
بود و رشد متوسط سالانه سرمایه گذاري در این دهه به منفي 6.8درصد رسیده بود، تشکیل 
سرمایه نیز منفي شد. پر بیراه نیست اگر کارشناسان به دهه نود، لقب بدترین دهه تاریخي اقتصاد 
ایران را دادند؛ چراکه در این دهه تحریم ها و نامشخص بودن میزان اثرگذاري شان بر متغیرهاي 
اقتصادي از یک سو و نامشخص بودن زمان لغو آنها و بازگشت اقتصاد به حالت عادي از سوي 
دیگر باعث شده بود که اقتصاد دچار عدم قطعیت شده و خانوارها همچنین صاحبان کسب 
و کارها نسبت به آینده امیدواري کمتري داشته باشند. همین امر به تورم انتظاري براي هر دو 
گروه دامن زد. نتیجه آن نیز افزایش قیمت ها در بازار دارایي ها و عدم سرمایه گذاري بود؛ افراد به 
جاي سرمایه گذاري در بازارهاي موازي و به خصوص ارز و طلا حضور مي یافتند تا از کاهش 
شدید ارزش پول خود جلوگیري کنند. اگرچه که با وجود اهتمام به حضور در بازارهاي 
موازي، رفاه در این دهه نیز به شدت افت کرد؛ در سال هاي 97 و 99 ضریب جیني به بیش 
از 0.4 رسید که نشان دهنده بالا رفتن شکاف طبقاتي میان افراد جامعه است. البته که این دهه 
تنها براي مردم به سختي نگذشته بلکه دولت ها نیز با کاهش درآمدهاي نفتي خود مجبور به 
استقراض از بانک مرکزي براي پوشش کسري بودجه خود مي شدند؛ براساس گزارش هاي 
بانک مرکزي تا اسفند 99 نقدینگي به 3476 هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به اسفند 98 و 
اسفند 97 افزایش هاي 40.6 و 84درصدي داشته است. نقدینگي در پایان سال هاي 98 و 97 
به ترتیب 2472 هزار میلیارد تومان و 1882 هزار میلیارد تومان گزارش شده بود. شاید باور 
کردنش مشکل باشد اما نقدینگي در ابتداي دهه نود به حدود 340 هزار میلیارد تومان رسیده 
بود؛ براي پي بردن به بزرگي اندازه اعداد متغیرهاي اقتصادي در پایان دهه نود کافي است بدانیم 
که حجم پایه پولي در سال 98 حدود 352 هزار میلیارد تومان بود. برآیند این شرایط که شامل 
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رشد بي سابقه متغیرهاي کلان اقتصادي، 
ابهام نسبت به آینده اقتصاد و از همه مهم تر 
نامشخص بودن زمان از سر گیري مذاکرات 
براي احیاي برجام مي تواند به بدتر شرایط 

نیز بینجامد. 
اتاق  بررسي  معاونت  آنچه  براساس 
بازرگاني تهران منتشر کرده با فرض رشد 
سال  از  سرمایه گذاري  5درصدي  سالانه 
سرمایه گذاري   1413 سال  در  جاري 
واقعي کشور به رقم آنچه در سال 90 بود 
مي رسد؛ 170 هزار میلیارد تومان. البته که اگر 
مذاکرات از سر گرفته شود و نتیجه خوبي 
نیز به دنبال داشته باشد به گونه اي که نرخ 
رشد سالانه سرمایه گذاري در کشور را به 
10درصد برساند، در سال 1406 به رقم سال 
90 مي رسیم. البته که باید توجه داشت که 
در این مدت سایر متغیرهاي اقتصادي مانند 
پایه پولي، نقدینگي و تورم به مسیر خود 
ادامه مي دهند و حتي ممکن است اعدادي 
را ثبت کنند که تا پیش از این کمتر کارشناسي 
این صورت  در  مي کرد.  پیش بیني  را  آن 
سرمایه گذاري واقعي نیز با چالش مواجه 
خواهد شد. در قسمت دیگري از این گزارش 
به مقایسه استهلاک سرمایه و سرمایه گذاري 
واقعي نیز اشاره شده؛ از ابتداي دهه 90 تا سال 
96 سرمایه گذاري واقعي بیشتر از استهلاک 
بود و البته باید به این موضوع نیز اشاره کرد 
که این تفاوت زیاد بوده و سرمایه گذاري ها 
مي توانست استهلاک را پوشش دهند. اما از 
سال 97 سرمایه گذاري به ناگهان افت کرده 
و با میزان استهلاک تقریبا برابر شد. لازم 
به ذکر است که میزان استهلاک با شیبي 
ثبات هر ساله در حال افزایش بود و پس 
از اعلام خروج یکجانبه امریکا از برجام در 
سال 97، تغییري در آن ایجاد نشده بود اما 
میزان سرمایه گذاري با شیبي زیاد، کاهش 
پیدا کرد. به گونه اي که در دو سال 98 و 99 
میزان سرمایه گذاري واقعي در کشور جبران 

هزینه هاي استهلاک را نمي کرد. اگرچه که در سال 99 قدري از شوک کاهش سرمایه گذاري 
واقعي جبران شد، اما همچنان فاصله اي میان سرمایه گذاري و استهلاک وجود دارد. به نظر 
مي رسد این فاصله با افزایش تورم نیز گسترده تر شود، چراکه جبران استهلاک با هزینه هاي 

بالایي صورت مي گیرد در صورتي که میزان سرمایه گذاري کمتر از آن است. 

کاهش سرمایه گذاري در ماشین آلات و ساختمان
در بخش دیگري از گزارش این معاونت سرمایه گذاري واقعي در ساختمان و ماشین آلات 
نیز عنوان شده که براساس آن در ابتداي دهه نود سرمایه گذاري در ساختمان رقم 110 هزار 
میلیارد تومان بود که در سال گذشته به 72.8 هزار میلیارد تومان رسید. اگرچه که انتظار مي رود با 
طرح جهش تولید مسکن و اهتمام بانک مرکزي و مجلس به اجراي آن، سرمایه گذاري در این 
بخش نیز افزایش یابد. اما به نظر نمي رسد تغییر چشم گیري در آن ایجاد شود، چراکه براساس 
آمارها سهم بخش خصوصي در ساخت مسکن در کشور بیشتر از دولت است و براي بالا رفتن 
سرمایه گذاري در این بخش لازم است این بخش فعال تر شود. سرمایه گذاري در ماشین آلات و 
تجهیزات نیز در سال 90 حدود 61.2 هزار میلیارد تومان اعلام شد که در سال 99 به 27.3 هزار 
میلیارد تومان رسید. اگرچه که سال 98 با سرمایه گذاري 27.1 هزار میلیارد توماني بدترین سال 

براي این بخش بود. 

کار سخت براي نسل هاي آتي
همان طور که گفته شد حضور بخش خصوصي در فعالیت هاي اقتصادي مهم است و دولت 
به تنهایي نمي تواند جاي خالي آن را پر کند، چراکه درنهایت به چاپ پول و افزایش تورم در 
شرایط فعلي مي انجامد. براساس گزارش هاي اتاق بازرگاني تهران کل سرمایه گذاري بخش 
خصوصي در سال 90، 125.6 هزار میلیارد تومان بود که در سال 99 به 83.5 هزار میلیارد تومان 
رسید. میانگین رشد سالانه سرمایه گذاري این بخش در این دهه منفي 3.7درصد و کمترین 
رقم سرمایه گذاري بخش خصوصي در سال 97 و حدود 75 هزار میلیارد تومان گزارش شد. 
طي 10 سال گذشته در 5 سال سرمایه گذاري واقعي ماشین آلات و در 6 سال نیز سرمایه گذاري 
واقعي در ساختمان منفي بوده است. این امر مي تواند جبران این »منفي«هاي سرمایه گذاري را 
سخت تر کند. بنابراین باید نسبت به هر تغییري چه در سیاست و چه در اقتصاد حساس تر از 

قبل بود. کار نسل هاي آتي براي بهبود شرایط کشور قطعا سخت تر خواهد بود. /اعتماد

5درصدي  سالانه  رشد  فرض  با 
سال  در  جاري  سال  از  سرمایه گذاري 
1413 سرمایه گذاري واقعي کشور به رقم 

آنچه در سال 90 بود مي رسد

***
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موضوع تورم یکی از مهم ترین چالش های 
محسوب  کشورمان  اقتصاد  روی  پیش 
می شود. بر اساس آخرین آمارهای بانک 
مرکزی از یک طرف و گزارش تفریغ بودجه 
از سوی دیگر، شاخص های اقتصادی مانند 
تورم و... و مقوله کسری بودجه شرایط 
مقامات  شرایط  این  در  ندارد.  مناسبی 
اقتصادی دولت اعلام کرده اند که تلاش 
می کنند در نیمه نخست سال آینده تورم را 
مهار کنند. در این میان باید دید، آیا نشانه هایی 
وجود دارد که دولت بر بلندای آن بتواند روند 
مهار تورم را محقق کند؟ به عبارت روشن تر، 
آیا نظام تصمیم سازی های اقتصادی دولت 
به گونه ای است که بتوان از آن برداشتی از 
حل مشکلات و مهار تورم را داشت؟ برای 
دستیابی به درکی در خصوص حل مشکل 
تورم ابتدا باید ببینیم مهم ترین عوامل بنیادین 
بروز تورم در یک جامعه چه عواملی هستند؟ 
طبیعتا بخشی از مهم ترین دلایل بروز تورم 
در هر قلمروی اقتصادی، بودجه های سالانه 
هستند و بخش دیگر نیز مربوط به نظام بانکی 
است. به عنوان نمونه کسری بودجه باعث 
می شود تا دولت ناچار به اتخاذ تصمیماتی 
شود که نتیجه نهایی آن تورم بیشتر است. 
همچنین استقراض و استفاده از تنخواه بانک 
غیراقتصادی  روش های  دیگر  از  مرکزی 
است که دولت ها در زمان کسری بودجه 
به کار می گیرند. مساله دوم هم به نظامات 
نامناسب بانکی باز می گردد. پمپاژ نقدینگی 

در جامعه، بنگاه داری بانک ها به جای ایفای نقش اصلی در بسترسازی برای رشد تولید و... 
باعث نزول شاخص ها، رشد نقدینگی و نهایتا بروز تورم می شود. برای مقابله با این مشکلات 
دولت باید از یک سمت هزینه ها را کنترل کند و از سوی دیگر درآمدهایش را افزایش بدهد. 
ضمن اینکه ضروری است نظارت موثری از سیستم بانکی صورت بگیرد تا شاهد ورود 
بانک ها به حوزه های سوداگری و سودجویی نباشیم. اما دولت سیزدهم پیش از این اعلام 
کرده که نه برنامه ای برای ارایه لایحه متمم بودجه دارد و نه لایحه اصلاحی ارایه خواهد کرد. 
این در حالی است که اقتصاد ایران در سال 1400 با کسری حدود 400 هزار میلیارد تومانی 
روبه روست. این روند باعث بروز بی انضباطی های مالی خواهد شد و مشخص نیست با چه 
راهبردی قرار است با این حفره عمیق در بودجه مواجه شود. دولت نیز روشن نکرده است 
که بدون ارائه لایحه متمم چه برنامه ای برای جبران کسری بودجه دارد. مشخص است که 
در این میان معجزه نمی توان کرد و با دعا و ورِد و اسطرلاب امکان حل مشکل کسری بودجه 
وجود ندارد. یا باید تحریم ها را حل و فصل کنند و ورودی ارزی کشور را افزایش دهند یا اینکه 
مالیات ها را افزایش بدهند، اوراق خزانه بفروشند یا اینکه دارایی های دولت را در قالب سهام 
شرکت ها در بازار سرمایه ارائه کنند. همان طور که اشاره کردم در این زمینه هنوز اطلاعاتی از 
سوی دولت ارائه نشده تا کارشناسان متوجه شوند چه برنامه ای برای حل این مشکل تدارک 
دیده شده است. در این میان برخی نمایندگان بعد از قرائت گزارش تفریغ بودجه، اشاره کرده اند 
که دولت از طریق فروش اوراق خزانه و استفاده از تنخواه بانک مرکزی نیازهای بودجه ای خود 
را تامین کرده است. هر چند استفاده از روش فروش ارواق تبعات تورمی ندارد، اما استفاده از 
تنخواه بانک مرکزی بدون تردید باعث بروز تکانه های تورمی خواهد شد. با این توضیحات 
معتقدم هرچند دولت اعلام کرده که موضوع مهار تورم را به عنوان یک هدف جدی پیش روی 
خود قرار داده، اما راهکارهایی که از طریق آن بتوان این تکانه های تورمی را مهار کرد، هنوز ارائه 
نشده است. دولت مشخص نکرده با استفاده از چه روش هایی قصد دارد، کسری بودجه خود 

را جبران کند.

آیا در شرایطی که پیش از این اعلام شده قرار است مالیات ها کاهش پیدا کند یا دولت قرار 
است مالیات ها را افزایش بدهد؟ آیا برنامه ای برای افزایش انتشار و فروش اوراق دارند؟ آیا قرار 
است ورودی ارز به کشور افزایش یابد و مساله تحریم ها حل شود؟ یا اینکه راهکارهای دیگر 
در دستور کار قرار گرفته است. در این فضای پرابهام، تحلیلگران تنها تحلیلی که می توانند داشته 
باشند، بر احتمالات است. احتمالاتی که فضای فکری جامعه را بیشتر در فضای غبارآلود قرار 

می دهد تا اینکه روشنگری ایجاد کند.

راهبردهای عقیم برای مهار تورم

علی  سرزعیم
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در گزارش 12 اکتبر صندوق بین  المللی پول )IMF( رشد اقتصاد جهان برای سال 2021 برابر با 5.9 درصد براورد، و برای سال 
2022 نیز حدود 4.9 درصد پیش  بینی شده که حاکی از استمرار رشد مثبت اقتصاد جهان در سال آینده میلادی است.

در این گزارش، رشد اقتصادی کشور ایران بعد از تحقق رشد منفی حدود 6.8 درصدی در سال 1398، برای سال 1399 معادل 3.4 
درصد اعلام و برای سال های 1400 حدود 2.5 درصد و سال 1401 برابر با 2 درصد پیش  بینی شده که با وجود ادامه رشد مثبت، انتظار 

می  رود از سرعت رشد ایران کاسته شود.
IMF رشد اقتصادی برای کشور امریکا طی دو سال 2021 و 2022 به ترتیب برابر با 5.9 و 5.2 درصد پیش  بینی کرده که حاکی از 
استمرار رشد قوی اقتصادی در این اقتصاد پیشرفته است. رشد دو اقتصاد چین و هند نیز برای سال 2021 به ترتیب معادل 8.0 و 9.5 
درصد و برای سال آینده نیز به ترتیب برابر با 5.6 و 8.5 درصد پیش  بینی شده است. انتظار می  رود اقتصاد ترکیه در سال 2021 رشد 

بالای 8.95 درصدی را تجربه کند که در سال 2022 از سرعت رشد مزبور کاسته شده و به 3.3 درصد خواهد رسید.

چشم انداز رشد و تورم جهان و ایران

تورم اقتصاد جهان در سال 2020 حدود 2.7 درصد بود که با توجه به افزایش 
قیمت نهاده  ها و برخی اقلام اساسی براورد می  شود در سال 2021 به رقم بالای 
 IMF 4.79 درصد برسد. رقم تورم جهان پیش  بینی شده برای سال 2022 توسط
حدود 3.4 درصد است. در گزارش اخیر IMF، نرخ تورم برای ایران در پایان سال 
1400 حدود 39.3 درصد براورد شده که بالاتر از رقم سال قبل )36.4 درصد( 
است. پیش  بینی این صندوق برای تورم ایران در سال 1401 حدود 27.5 درصد 
است. اقتصاد ترکیه نیز بعد از تحقق تورم 12.3 درصدی در سال 2020، تورم 
بالای حدود 17 درصدی را در سال 2021 تجربه خواهد کرد که بالاترین رقم از 
سال 2004 تاکنون است. انتظار IMF کاهش جزئی تورم ترکیه در سال 2022 به 

15.4 درصد است.
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و  تهران  بین  تجارت  برای  مسیر  آیا 
هفته های  در  است؛  شده  هموار  ریاض 
آغاز  درباره  زیادی  گمانه زنی های  اخیر 
گفت وگوهای مشترک میان مقامات دو کشور 
برای کاهش تنش های سیاسی مطرح شده که 
برخی مقامات رسمی نیز آن را تایید کرده اند، 
اما هنوز جزییاتی از این گفت وگوها منتشر 
نشده است. در پی قطع ارتباطات سیاسی، 
روند تجارت با این کشور متوقف و به صفر 
رسیده بود، اما قبل از آن، میزان تجارت 
ایران و عربستان در سال به 400 میلیون دلار 
می رسید. هرچند هنوز هم چشم انداز چندان 
روشنی نسبت به آینده تجاری این دو کشور 
وجود ندارد و در این زمینه اختلاف نظرهایی 
وجود دارد، اما برخی از مقامات دولتی از 
اعلام آمادگی ایران برای تجارت با عربستان 
خبر می دهند. درباره آینده تجاری ایران و 
عده  ای  دارد؛  وجود  دیدگاه  دو  آل سعود، 
معتقدند، بازار140میلیارد دلاری عربستان 
می تواند فرصت خوبی برای کالاهای ایرانی 
باشد وعلاوه بر این با نفوذ بالای این کشور بر 
دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس تجارت 
ایران نه تنها از طریق مستقیم بلکه به طور 
غیرمستقیم نیز تحت تاثیر قرار می گیرد. در 
مقابل عده ای می گویند که با درآمد سرانه 23 
هزار دلاری این کشور، بازار عربستان بیشتر 
به روی کالاهای باکیفیت و لوکس باز است 
که باعث می شود کالاهای ایرانی نتوانند در 
این بازار رقابت کنند و بنابراین حضور یا 
عدم حضور در بازار عربستان نمی تواند تغییر 
محسوسی در حجم تجارت ایران داشته باشد. 
البته متولیان تجاری، می گویند که برقراری 

روابط اقتصادی و تجاری بین دو کشور بیش از همه مستلزم عادی شدن ارتباطات سیاسی و 
استقرار نمایندگی های دو کشور است. در گام بعدی هم باید زیرساخت هایی در زمینه ارتباطات 

بانکی و حمل و نقلی و همچنین امکان تردد تجار میان دو کشور برقرار شود. 

     دو دیدگاه به روابط تجاری با عربستان 
بررسی آمار تجارت خارجی از گمرک ایران نشان می دهد که در نیمه اول امسال، تجارت 
خارجی ایران به 45 میلیارد دلار رسید که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 47 درصد رشد 
دارد، در این مدت 79 میلیون و 100 هزار تن کالا بین ایران و کشورهای مختلف جهان مبادله 
شده است. طبق این گزارش، در نیمه اول سال جاری 60 میلیون تن کالا به ارزش 21 میلیارد 
و 800 میلیون دلار از سوی ایران به خارج از کشور صادر شد که نسبت به مدت مشابه سال 
گذشته از لحاظ وزن 30 درصد و از نظر ارزش 61 درصد افزایش دارد. مهم ترین کشورهای 
مقصد صادرات ایران به ترتیب چین با 14 میلیون و 800 هزار تن کالا به ارزش شش میلیارد و 
500 میلیون دلار، عراق با 13 میلیون و 900 هزار تن به ارزش سه میلیارد و 800 میلیون دلار، 
ترکیه با هفت میلیون و 200 هزار تن به ارزش دو میلیارد و 300 میلیون دلار، امارات متحده عربی 
با پنج میلیون و 800 هزار تن به ارزش دو میلیارد و 200 میلیون دلار و افغانستان با دو میلیون و 
500 هزار تن به ارزش یک میلیارد دلار هستند. آنچه در روند صادرات ایران مشهود است، اینکه 
به دنبال افزایش تنش های سیاسی میان ایران و عربستان سعودی در سال های گذشته، تجارت 
مشترک میان دو کشور عملا متوقف شده است. این در حالی است که پیش از آن صادرکنندگان 
ایرانی در بازار این کشور عربی فعالیت داشتند. با این حال این روزها خبرهایی مبنی توافق اولیه 
سیاسی بین دو کشور ایران و عربستان به گوش می رسد. سیگنال های مثبتی که ممکن است بر 
روی تجارت این دو کشور نیز اثر گذار باشد.  از این رو، طی روزهای گذشته برخی از متولیان 
سازمان توسعه تجارت از اعلام آمادگی ایران و هموار شدن مسیر تجارت با عربستان خبر 
داده اند. فرهاد نوری معاون سازمان توسعه تجارت در اظهاراتی به »ایسنا« گفته است: در زمانی که 
روابط سیاسی میان ایران و عربستان سعودی حسنه بود، صادرکنندگان ایرانی در بازار این کشور 
فعالیت داشتند و امروز نیز در صورتی که مذاکرات میان دو کشور به نتایج مثبت برسد، قطعا تجار 
ایرانی توان آن را خواهند داشت که در این بازار بزرگ فعال شوند و می توان برای آن برنامه ای 
ویژه تدارک دید. او با اشاره به درآمد نفتی بالای عربستان سعودی گفت: بازار این کشور از نظر 
کالاهای مصرفی بسیار گسترده است و با توجه به نزدیکی فرهنگی، موضوع حج و بقاع متبرکه 
و حضور قدیمی تجار ایرانی در بازار این کشور، صادرکنندگان ما ذائقه این بازار را می شناسند 
و قطعا در صورت نتیجه بخش شدن مذاکرات، می توان انتظار داشت که در این بخش تحولی 
ویژه به وجود  آید. او در عین حال توسعه صادرات به کشورهای همسایه، را یکی از اولویت های 
اصلی این سازمان در دوره جدید خواهد بود، عنوان کرده و گفته است: یکی از بازارهایی 

چشم انداز تجارت با آل سعود

آیا روابط تجاری ایران وعربستان از سر گرفته می شود؟
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که می تواند برای ما ظرفیتی بسیار گسترده را 
بازار کشورهای حاشیه خلیج  فعال کند، 
فارس است و ما به طور ویژه بحث گسترش 
حضور در این بازار را پیگیری می کنیم.  با 
توجه به هدف گذاری کلان صورت گرفته 
در دولت و برنامه ریزی وزارت صمت، در 
دوره چهار ساله تا افق 1404 باید صادرات به 
رقم 70میلیارد دلار برسد. از این رو، استفاده از 
ظرفیت کشورهای همسایه و منطقه اولویت 

نخست متولیان تجاری عنوان شده است. 

     تجارت مان با عربستان چقدر بوده؟
اما روند تجارت ایران با عربستان چگونه و 
به چه میزان بوده است؟ مدیرکل دفتر عربی 
و آفریقایی سازمان توسعه تجارت در مورد 
ظرفیت های تجاری بین ایران و عربستان 
اظهار کرد: عربستان واردکننده حدود 140 
میلیارد دلار کالا از دنیا است و این فرصت 
بسیار خوبی برای ما فراهم می کند تا در بازار 
این کشور حضور پیدا کنیم. فرهاد پیلتن با 
تصریح  عربستان  وارداتی  اقلام  به  اشاره 
کرد: مهم ترین اقلام وارداتی کشور شامل 
»ماشین آلات، تجهیزات مکانیکی و برقی، 
کشتی و قایق، سازه های دریایی، دارو، آهن، 
فولاد، سوخت معدنی و روغن های معدنی، 
و  عکاسی  تجهیزات  پزشکی،  تجهیزات 
فیلمبرداری، سنگ ها و مواد پلاستیکی« است 
که در برخی از این زمینه ها ما ظرفیت داریم تا 
بتوانیم به این کشور صادرات داشته باشیم. به 
گفته او، برقراری روابط اقتصادی و تجاری 
بین دو کشور بیش از همه مستلزم عادی شدن 

ارتباطات سیاسی و استقرار نمایندگی های دو کشور است. در گام بعدی باید زیرساخت هایی 
در زمینه ارتباطات بانکی و حمل و نقلی و همچنین امکان تردد تجار میان دو کشور برقرار شود. 
پیلتن با اشاره به ارتباطات تجاری ایران و عربستان در گذشته گفت: در سال های قبل از قطع 
ارتباطات سیاسی، ایران و عربستان در سال تا 400 میلیون دلار رابطه تجاری با یکدیگر داشتند که 
در بعضی موارد 70 درصد از آن شامل صادرات ایران و عربستان و 30 درصد آن شامل واردات 
بود. در برخی از سال ها هم این نسبت تغییر کرده و به عکس می شد اما به طور معمول سالانه بین 
300 تا 400 میلیون دلار بین دوکشور ارتباطات تجاری وجود داشت. بنابه اظهارات این مقام 
دولتی، بعد از قطع روابط سیاسی بین دو کشور ارتباط مستقیم تجاری هم قطع شد و به صفر 
رسید، اما خبرها حاکی از آن است که به شکل غیرمستقیم و از طریق صادرات مجدد از راه برخی 
از کشورها مانند امارات کالاهای ایرانی در بازار عربستان وجود دارد. امیدواریم روابط دو کشور 
به حالت عادی بازگردد تا بتوانیم از این فرصت به خوبی استفاده کنیم.  با این حال، اما سید رضی 
میری از صادرکنندگان بخش خصوصی در مورد آینده روابط تجاری ایران و عربستان می گوید: 
در مورد موضوع ارتباط با عربستان بیش از آنچه جنبه اقتصادی داشته باشد جنبه سیاسی دارد 
و تأثیر چندانی بر میزان تجارت خارجی ما نخواهد داشت از نظر واردات از آن کشور کالایی 
که برای بازار ایران مناسب و مورد نیاز باشد ندارند مضافاً به اینکه اساساً واردات به ایران بسیار 
محدود شده است. از نظر صادرات هم بازاری که برای کالاهای ما مفید باشد ندارد از این منظر به 
نظر می رسد که این موضوع بیشتر از منظر سیاسی واجد اهمیت باشد. عضویت در اتحادیه های 
اقتصادی از دیگر برنامه های تجاری ایران است که در دستور کار متولیان تجاری قرار گرفته 
است. فرهاد نوری در مورد پیوستن به اتحادیه های اقتصادی نیز در اظهاراتی گفته است: ما تمایل 
زیادی برای پیوستن به اتحادیه های اقتصادی داریم؛ نکته مهم این است که تجارت با کشورها 
انجام می شود نه با اتحادیه ها. اتحادیه ها که ورود می کنند مثل اوراسیا و شانگهای کمک می کنند 
که سیاست ها بین کشورهای عضو، همسو شود. اما در نهایت بنگاه ها به کشورها کالا صادر 
می کنند و عملکرد اتحادیه ها صرفاً در راستای کاهش تعرفه ها و تسهیل و گسترش تجارت 
است. او تاکید کرده که بازرگانان ما با تک تک کشورهای عضو اتحادیه باید وارد مذاکره شوند و 
خریدار پیدا کنند. حالا در اینجا به دلیل عضویت در اتحادیه تسهیلاتی همچون کاهش تعرفه ها 
ارایه می شود. به عنوان مثال کشورهای عربی در حوزه خلیج فارس پیمان مشترکی دارند و طبق 
آن پیمان با هم تجارت می کنند. عضویت در این پیمان موجب شده که صادرات و واردات به 
ویژه از لحاظ قیمت تسهیل شود. همین مساله موجب شده که ما در صادرات کالا به کشورهای 
عربی خلیج فارس دچار مشکل شویم زیرا به دلیل پایین بودن نرخ تعرفه ها وقتی از همدیگر کالا 

می خرند ارزان تر تمام می شود./تعادل
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بررسی های  معاونت  جدید  گزارش   
اقتصادی اتاق تهران نشان می دهد که طی 
روند عمومی  به سال 1399  منتهی  دهه 
تشکیل سرمایه ثابت ناخالص به قیمت های 
ثابت سال 1390، نزولی بوده و میانگین نرخ 
رشد سالانه سرمایه گذاری طی دهه مزبور 
رقم  کمترین  است.  4 درصد   /79 منفی 
سرمایه گذاری کشور مربوط به سال 1399 
و برابر با 100هزار میلیارد تومان است که به 
مراتب کمتر از رقم سال 1390 است. ادامه 
این روند رشد اقتصادی دهه پیش رو را هم 
تهدید می کند. ارزیابی ها نشان می دهد که با 
فرض رشد سالانه 5 درصدی سرمایه گذاری 
از سال 1400 به بعد، در سال 1413 یعنی بعد 
از گذشت 14 سال، سرمایه گذاری واقعی 
کشور به رقم سال 1390 خواهد رسید و با 
فرض رشد سالانه 10 درصدی، این اتفاق 
در سال 1406 رخ خواهد داد که بسیار 

خوش بینانه به نظر می رسد.
معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق تهران 
در گزارش خود به بررسی ابعاد مختلف 
در  است.  پرداخته  نگران   کننده  نزول  این 
این گزارش تاکید شده طی دو سال 1398 
و 1399 نرخ »استهلاک سرمایه ثابت« از 
»نرخ تشکیل سرمایه ناخالص ثابت« سبقت 
گرفته است. روندی که موجب شده تا سطح 
سرمایه گذاری از محدوده 170 هزار میلیارد 
تومان در سال 1390 به محدوده 100 هزار 
سال  ثابت  قیمت های  )به  تومان  میلیارد 
1390( در سال 1399 سقوط کند. از آنجا 
ارائه شده در گزارش گویای  که شواهد 
به  خصوصی  بخش  تمایل  جدی  افت 

سرمایه گذاری در سال های پایانی دهه 90 خورشیدی است، بازگرداندن کشور به ریل رشد 
اقتصادی بسیار دشوار است. دقت در آمارهای اقتصادی سالیان اخیر تایید می کند دولت با 
توجه به مشکل کسری بودجه و کاهش چشمگیر حجم واقعی بودجه عمرانی، توانی برای 
تحرک اقتصاد از منظر تشکیل سرمایه ندارد. در عین حال به لحاظ قانونی و نیز منطق علمی 
ورود دولت به حوزه سرمایه گذاری با ایرادهای جدی روبه   روست. از این منظر »تسهیل محیط 
کسب و کار« و »ارائه مشوق   های جدی برای جذب سرمایه   های داخلی و خارجی« از بخش 
خصوصی دو اقدامی است که احتمالا می تواند به تغییر مسیر اقتصاد ایران کمک کند.  برآورد 
معاونت بررسی   های اقتصادی اتاق تهران نشان می دهد حتی با فرض تغییر مسیر کنونی کشور 
در زمینه تشکیل سرمایه، بازگشتن به وضعیت سال 1390 بسیار سخت است. بنابراین اگر 
سطح سالانه رشد سرمایه گذاری به 5درصد برسد، کشور در سال 1413 یعنی 14سال بعد 
خواهد توانست به وضعیت سال 1390 از منظر سرمایه ثابت برسد. البته سوالی که لازم است در 
این برهه زمانی به طور جدی مطرح شده و مورد توجه قرار گیرد این است که چطور می توان 
از تداوم وضع موجود جلوگیری کرد، چرا که محدود شدن بیش از پیش تشکیل سرمایه ثابت 
در کشور پتانسیل اقتصاد ایران را برای رشد از بین خواهد برد. کاهش تشکیل سرمایه در بخش 
ماشین   آلات به کمتر از نصف بدترین خبری است که از بررسی ساختار سرمایه کشور در 
دهه 90 خورشیدی می توان اعلام کرد. بررسی »دنیای اقتصاد« نشان می دهد این موضوع که 
دو معنای مختلف دارد، خبر از افول سطح تکنولوژی در بنگاه   های ایرانی در کنار دور شدن از 

چراغ خطر افول سرمایه گذاری
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حلقه   های بهره   وری ناشی از ماشین   آلات را 
در صنایع مختلف کشور می دهد.

در عین حال، طی دهه منتهی به سال 
1399 روند عمومی تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص به قیمت های ثابت سال 1390، 
نزولی بوده و میانگین نرخ رشد اقتصادی 
سالانه سرمایه گذاری طی دهه مزبور منفی 
79/ 4درصد است. روندی که گرچه به نظر 
در سه سال 1393، 1396 و 1399 مسیری 
معکوس را در پیش گرفته اما در مجموع افتی 
فاحش را در زمینه سرمایه گذاری واقعی به 
قیمت های ثابت سال 1390 گزارش می کند.

کمترین رقم سرمایه گذاری کشور در این 
دهه مربوط به سال 1399 با 100هزارمیلیارد 
تومان است که به مراتب کمتر از رقم سال 
1390 است. در عین حال این رقم نسبت 
به سال 1398، دو  هزار میلیارد تومان بیشتر 
است اما این رشد کفایت جبران کاهش 
سرمایه گذاری واقعی کشور طی این دهه را 
نکرده است. بررسی دقیق   تر این گزارش 
نشان می دهد در سال 1399 با وجود رشد 
مثبت سرمایه گذاری جدید، شکاف منفی 
از  استهلاک  رشد  افزایش  علت  به  فوق 
افزایش سرمایه گذاری جدید بیشتر شده 
است. تنها راهکار حذف شکاف منفی مزبور، 
معکوس شدن روند سرمایه گذاری جدید 
با نرخی بالاتر از افزایش استهلاک سرمایه 
است. تحلیلی که اتاق تهران مطرح کرده و 
ناظر به نکته درستی است. در صورتی اقتصاد 
کشور می تواند به دوره رشد اقتصادی بالاتر 
از 4درصد برگردد که روند تشکیل سرمایه 
با سرعتی مناسب صعودی شود. صعودی 
شدن سریع روند تشکیل سرمایه باید در 
حدی باشد که استهلاک سرمایه      های ثابت 
اجزای  بررسی  کند.  جبران  نیز  را  فعلی 
ساختار تشکیل سرمایه ثابت نشان می دهد 
سیاستگذار برای احیای رونق در این بخش 
و بازگرداندن رشد به روند تشکیل سرمایه 
ثابت، کار سختی در پیش دارد.  بررسی بیشتر 
این گزارش پرده از زوایای پنهان وضعیت 
این  برمی دارد.  کشور  در  سرمایه گذاری 
بخش نشان می دهد روند تشکیل سرمایه    
سیری  چه  با  و  چگونه  کشور  در  ثابت 
زمین   گیر شده است. طی دهه 90، برای کل 
اقتصاد، در 5سال سرمایه گذاری واقعی و 
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ماشین   آلات منفی بوده است. همچنین طی 
6سال رشد سرمایه گذاری واقعی ساختمان، 
وضعیت  این  مشابه  است.  بوده  منفی 
بخش  ماشین   آلات  سرمایه گذاری  برای 
خصوصی هم صادق است.  برای نمونه 
بخش ماشین   آلات تنها در سال های 1390، 
1393، 1395 و 1396 رشد نسبتا مناسبی 
داشته و در سال 1399 اندکی بهبود نشان 
می دهد. ارقام رشد سالانه در همه سال هایی 
که روند مثبت بوده در حد 10 درصد و کمتر 
بوده است. حال آنکه در 5سال منفی، حتی 
نرخ 7/ 33درصدی منفی نیز تجربه شده 
است. سال 1391 بدترین سال از این منظر 
برای تشکیل سرمایه در بخش ماشین   آلات 
بوده است.  در بخش ساختمان هم، تنها در 
4سال روند سالانه رشدی مثبت را تجربه 
کرده است. در حالی که در 6سال دیگر کشور 
شاهد افت تشکیل سرمایه ثابت ساختمان 

بین منفی 4 تا منفی 11 درصد بوده است.
  سرمایه گذاری ماشین   آلات و ساختمان

یکی از اجزای مهم ساختار تشکیل سرمایه، 
بخش زیرساخت   های فنی و عمرانی است 
که در اصول حسابداری ملی تحت عنوان 
»سرمایه گذاری ماشین   آلات و ساختمان« 
شناخته می شود. ایران در دهه گذشته در 
هر دو بخش روندی نزولی را تجربه کرده 
هرچند وضعیت در بخش ماشین   آلات بدتر 
و نحیف   تر است. مرور گزارش اتاق تهران 
نشان می دهد در بخش ساختمان سطح 
تشکیل سرمایه در کشور در سال 1390 
حدود 110 هزار میلیارد تومان بوده که این 
عدد در سال 1399 به 72هزار و 800 میلیارد 
تومان رسیده است. در بخش ماشین   آلات 
هم کشور در حالی در سال 1390 حجمی 
معادل 61هزار و 200 میلیارد تومان داشته که 
این عدد در سال 1399 به کمتر از نصف 
تقلیل پیدا کرده و به 27هزار و 300 میلیارد 
تومان رسیده است. به این ترتیب می توان 
از خلال این اعداد فاصله میان افت تشکیل 
سرمایه ثابت در بخش ماشین آلات با بخش 
ساختمان را عینا رصد کرد. به نظر می رسد 
سرعت سرمایه گذاری در بخش ماشین   آلات 
بسیار کمتر از بخش ساختمان است ضمن 
اینکه استهلاک ماشین   آلات روند سریع   تری 
دارد. در همه سال های دهه 90 این سال 

1398 است که بدترین ارقام را از منظر تشکیل سرمایه در دو بخش ساختمان و ماشین   آلات 
تجربه کرده است.

  کاهش اشتیاق برای سرمایه گذاری
بخش دیگری از گزارش اتاق تهران به میزان سرمایه گذاری سالانه بخش خصوصی در 
کشور مربوط است؛ جایی که سهم این بخش در فاصله سال 1390 تا 1399 به قیمت های 
ثابت سال 1390 افتی جدی را تجربه کرده است. کل سرمایه گذاری بخش خصوصی در سال 
1390 در اقتصاد ایران 125هزار و 600 میلیارد تومان بوده که این عدد در سال 1399 به مرز 5/ 
83هزار میلیارد تومان سقوط کرده است. جالب اینکه از این رقم حدود 24هزار میلیارد تومان 
مربوط به ماشین   آلات و بیش از 6/ 59هزار میلیارد تومان به سرمایه گذاری در بخش ساختمان 
مربوط است. یک واقعیت تلخ از آمارهای ارائه شده توسط معاونت بررسی   های اتاق تهران 
این است که کمترین رقم سرمایه گذاری در ماشین   آلات از سوی بخش خصوصی در سال 
1399 و کمترین رقم در سرمایه گذاری ساختمان از سوی این بخش در سال 1395 انجام 
شده که حاکی از تضعیف به مراتب شدیدتر سرمایه گذاری مولد بخش خصوصی در حوزه 
ماشین آلات طی دهه اخیر است. سرمایه گذاری بخش خصوصی به عنوان محرک تقویت 
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یا تضعیف سرمایه گذاری در کل اقتصاد طی دهه 90 نقش مهمی داشته است. تقریبا در اکثر مواقع، زمانی که سرمایه گذاری بخش خصوصی 
تضعیف شده، سرمایه گذاری کل هم افت داشته و برعکس زمانی که سرمایه گذاری بخش خصوصی تقویت شده، سرمایه گذاری کل هم 
رشد داشته است. ضمن اینکه در برخی سال ها مانند سال گذشته، عامل اصلی رشد 5/ 2درصدی سرمایه گذاری کل، مشارکت 4/ 10 درصدی 

سرمایه گذاری بخش خصوصی بوده است.

-عدم بهبود رتبه ایران در مقایسه با ارزیابی دوره قبل
-رتبه ریسک اعتباری 7 برای ایران و 9 کشور همسایه و هم جوار

-بهترین رتبه  ها متعلق به کشورهای امارات متحده عربی و عربستان  سعودی با رقم 2 و کشور قطر با رقم 3

رتبه ریسک اعتبار صادراتی ایران و اقتصادهای همسایه و مجاور

 براساس فهرست اکتبر 2021 سازمان همکاری و توسعه اقتصادی
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مرکز پژوهش های مجلس با رصد ابعاد 
مگاپروژه چینی »کمربند و راه« که از سال 
2013 به شکل رسمی مطرح و آغاز شده، 
فرصت های همکاری تجاری ایران در این 
پروژه را بررسی کرده است. ارزیابی های 
این نهاد پژوهشی نشــان می دهد استفاده 
از مزیت های این طرح، علاوه بر اینکه در 
جهت کاهش آثار اقتصادی تحریم ها موثر 
است، می تواند با فرمول »همه کریدورها 

به جز ایران« مقابله کند.
»ابتــکار کمربنــد و راه چیــن چــه 
فرصت  هایــی را در اختیــار ایــران قرار 
می دهــد؟« بازوی پژوهشــی مجلس در 
گزارشــی به این فرصت ها اشــاره کرده 
است. بر اســاس این پژوهش، ورود ایران 
به این ابتکار، گامی نه فقط در جهت کاهش 
آثار اقتصادی تحریم هاست، بلکه راهبردی 
موثر برای خنثی سازی اهداف فرااقتصادی 
تحریم ها از جمله بی اثر ساختن تلاش ها 
برای تنزل مزیت های جغرافیای سیاســی 
ایران است. به ویژه آنکه حضور در ابتکار 
کمربنــد و راه می تواند به تقویت موقعیت 
ترانزیتی کشور که آمریکا در دهه های اخیر 
از طریق حمایت از پروژه هایی چون خط 

کریدور تجاری »کمربند و راه«

لوله باکــو- تفلیس-جیحان و در قالب فرمــول »همه کریدورها به جــز ایران« در پی 
تضعیف آن بود، بینجامد. در این گزارش آمده اســت که بخش های دولتی درگیر با امور 
مدیریتی و اجرایی مسوول و دست اندرکار ورود فعال و اثرگذار ایران به ابتکار کمربند 
و راه خواهند بود. همچنین تنظیم روابط راهبردی و بلندمدت اقتصادی با چین براساس 
استراتژی توســعه صنعتی و منافع اقتصادی کشــور و همچنین به کارگیری دیپلماسی 

اقتصادی فعال در این حوزه ضرورتی انکارناپذیر است.
اهداف اساسی طرح کمربند و راه چین، محدود به ملاحظات اقتصادی نیست و ماهیت 
فرااقتصادی اهدافی که با محاســبات پکن در عرصه سیاست بین الملل ارتباط دارد، هم 
از منظر ملاحظات کلان سیاست خارجی چین و هم از حیث ترتیبات حاکم بر معادلات 
منطقه ای و جهانی از اهمیتی راهبردی برخوردار اســت. به طور خلاصه باید تاکید کرد 
ابتکار کمربند و راه، پلت فرم اصلی پکن برای تبدیل به هژمون نوظهور جهان اســت و با 
تلاش آن برای دســتیابی به موقعیت ابرقدرتی در نظام بین الملل ارتباط دارد، کمااینکه 
براساس جدیدترین گزارش جامعه اطلاعاتی آمریکا، چین با پشت سرگذاشتن آمریکا، 
تا سال 2040 به ابرقدرت جهان تبدیل خواهد شد. چین قبل از عملیاتی سازی ابرپروژه 
ابتکار کمربند و راه، با کشورهای واقع در کریدور کمربند و راه توافق نامه های بلندمدت 
همکاری منعقد می کند که تاکنون و تا پایان سال 2020 چنین توافقنامه هایی را در حدود 
205 مورد امضا کرده اســت. در اوایل ســال 1400 نیز تفاهم نامه همکاری 25 ساله بین 
چین و ایران به امضا رســید که می توان گفت زمینه اجرایی شدن ابتکار کمربند و راه در 

کریدور ایران فراهم شده است.

 تجارت ایران با کشورهای کریدور
از حیث کمی، پتانســیل بالایی در ارتقای روابط تجاری ایران با کشــورهای کریدور 
کمربنــد و راه وجود دارد؛ به گونه ای که با افزایش پیوســتن کشــورها بــه این ابتکار، 
می توان شــاهد ارتقای روابط تجاری نیز بود. براساس آمار گمرک ایران، حجم تجارت 

مزیت مگاپروژه چینی »کمربند و راه« برای ایران چیست؛ مرکز پژوهش های مجلس پاسخ داد
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ایران با کشورهای هم مسیر واقع در ابتکار 
کمربنــد و راه در ســال 1399 )2020( 
بیــش از 25 میلیارد دلار بوده اســت که 
حدود 37 درصــد از کل تجــارت ایران 
)66 میلیارد دلار( را شــامل می شود. در 
ســهم 37 درصدی تجارت کشــورهایی 
کــه با ایــران در ابتکار کمربنــد و راه در 
یک کریدور قرار دارند، حدود 27 درصد 
متعلق به چین و حدود 9 درصد متعلق به 
ترکیه است )در مجموع دو کشور حدود 
36 درصــد از کل تجارت با ایــران را در 
کریدور مشــترک ابتکار کمربند و راه در 
اختیار دارند(. ســایر کشورهای واقع در 
مسیر مشترک )ترکمنستان، تاجیکستان، 
قرقیزســتان، ازبکســتان و قزاقستان( در 
مجموع کمتر از یک درصد از کل تجارت 

با ایران را به خود اختصاص داده اند.
با احتساب خود کشــور چین، حدود 
37 درصد از کالاهای صادراتی ایران اعم 
از نفتی و غیرنفتی )به ارزش 5 / 11 میلیارد 
دلار( در ســال 1399 )2020( به طــور 
مستقیم به کشــورهای واقع در کریدور 

ابتکار کمربند و راه )BRI( صادر شــده است. علاوه بر این، حدود 38 درصد از نیازهای 
وارداتــی ایران به ارزش تقریبی 13 میلیارد دلار نیز به طور مســتقیم از طریق 6 کشــور 
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واقــع در کریدور »ابتــکار کمربند و راه« 
شامل قزاقســتان، قرقیزستان، ازبکستان، 
تاجیکستان، ترکمنســتان و ترکیه تامین 
می شــود )کشــورهای واقع در کریدور 

مستقیم و مشترک(.
براساس آخرین آمار دریافتی، 10 گروه 
کالایی عمده صادراتی در ســال 2018، 
حدود 89 درصــد از صــادرات ایران به 
جهــان را تشــکیل می دهد کــه ارزش 
آن بالــغ بر 2/ 86میلیارد دلار اســت. 65 
کشــور واقع در کریــدور BRI، حدود 
35 درصــد از ایــن صــادرات کالایی را 
به خود اختصــاص می دهنــد. طبیعتا با 
افزایش تعداد کشــورهای دارای شرایط 
عضویــت در ابتــکار کمربنــد و راه به 
140 در ســال 2020، بیــش از 35 درصد 
از کالاها به کشــورهای واقع در کریدور 
مزبور صادر شــده است. تحقیقات نشان 
می دهند کاهــش 10درصدی هزینه های 
ریلی، هوایی و دریایــی، صادرات را در 
کشورهای فعال در کریدور ابتکار کمربند 
و راه بــه ترتیــب 2، 5/ 5 و 1/ 1درصد، 
افزایش می دهــد. طبق ایــن ارزیابی ها، 
بهبود وضعیت شــاخص های تســهیل 
تجارت در ایران منطبق با اســتانداردها و 
اهداف موجود در ابتــکار کمربند و راه، 
نظیر توسعه زیرساخت های حمل و نقل 
و تجــاری و تامین مالی منجر به رشــد 
قابل توجهی در صــادرات ایران خواهد 
شد. بر این اســاس، در صورت مدیریت 
صحیح و تبیین و تصریح دقیق منافع ملی 
در ابتکار کمربند و راه، افزایش کارآیی و 
شفافیت و پاسخگویی در مدیریت مرزی، 
در دسترس بودن و کیفیت زیرساخت های 
حمل ونقل و در دسترس بودن و استفاده 
از فناوری اطلاعات و ارتباطات می توانند 
بــه ترتیب رشــد 4/ 200درصــدی، 9/ 
52درصدی و3/ 161درصدی صادرات 

ایران را منجر شود.

 تاثیــر حضــور در کمربنــد و راه بر 
تحریم های آمریکا

در حال حاضر ایران تحت شدیدترین 
تحریم های آمریکا قرار دارد. فشار آمریکا 
بر بخش های اقتصادی- تجاری مرتبط با 
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ایران در سایر کشــورها به اختلال در همکاری های اقتصادی منجر شده است. کیفیت 
روابط ایران با چین و سایر کشورهای پیشرفته تر واقع در مسیر این ابتکار، برمبنای همان 
الگوی ســابق، یعنی فروش مواد خام در حوزه انرژی و خرید کالاهای عمدتا مصرفی 
پیگیری می شود. ارتباط با سایر کشورها نیز در بهترین حالت ممکن بر اساس صادرات 
محصولاتی با ارزش افزوده پایین و عمدتا غیرصنعتی دنبال شــده است. به نظر می رسد 
که هم فشــار تحریم ها و هــم کمبودهای عمده زیرســاختی و مدیریتی در بخش های 
اقتصادی- تجاری، ضرورت لازم برای ورود فعال به طرح ابتکار کمربند و راه را ایجاد 
کرده اســت. محدودیت کمی و کیفی موافقت نامه های تجاری ایران با کشورهای واقع 
در مســیر این ابتکار و همچنین ضعف های لجســتیکی و مخابراتی در پیشبرد با کیفیت 

تجارت، کمترین دلایل برای توجیه لزوم ورود ایران به این طرح محسوب می شود.
بنابراین به نظر می رسد که ورود به این طرح علاوه بر اینکه امکانات مالی گسترده ای را 
برای رفع کمبودهای زیرســاختی مهیا می کند، با ایجاد بستر روابط تجاری راهبردی تر 
با چین و ســایر کشــورها، تاثیرات تحریم ایران را به حداقل می رســاند. علاوه بر این، 

تسهیلات موجود به کاهش آثار تحریم نیز کمک خواهد کرد.
از طرفی ارتباط با کشــورهای مختلف واقع در کریدور ابتکار کمربند و راه، از طریق 
تنوع بخشــی به کشورها و کالاهای تجاری، به کاهش تمرکز تجاری و افزایش شاخص 
اکمال تجاری )این شــاخص نشــان می دهد که تا چه اندازه آنچه که یک کشور صادر 
می کند با آنچه کشور دیگری وارد می کند همپوشانی دارد( منجر خواهد شد که این امر 
می توانــد تاثیرات تحریم علیه اقتصاد ایران را کاهش دهد. همچنین در راســتای حفظ 
قدرت رقابت پذیری با کشورهای طرف تجاری که در کریدور ابتکار کمربند و راه قرار 
دارند، اقتصاد ایران باید کیفیت حمل و نقل، لجســتیک )ســخت افزاری و نرم افزاری( 
و ارائه خدمات به مشــتریان و طرفین تجاری را ارتقا دهد که ایــن امر با تکیه بر تجربه 
کشــورهای موفق طرف تجاری، موجب تسریع در به روزرسانی و ارتقای کیفیت موارد 

مذکور خواهد شد.
بر اســاس آنچه در این گزارش عنوان شده است، جایگاه چین در این ابتکار طی دهه 
آینده را می توان به عنوان یکی از مهم ترین عوامل در ضرورت زمینه ســازی برای ایجاد 
یک رابطه راهبردی با این کشــور از مجرای ابتکار کمربند و راه دانســت. در این راستا 
ایران با علم به چنین موضوعی، تفاهم نامه همکاری 25 ســاله را در ابتدای ســال 1400 
با چین امضا کرده اســت، بنابراین لازم اســت تا بخش های مرتبط با تصمیم سازی های 
مربوط به ابتکار کمربند و راه و در سطحی وسیع تر نحوه تنظیم و مدیریت روابط عملی 
با چین در بازه های میانمدت و بلندمدت سیاســت گذاری ها و اقدامات لازم را به انجام 

برسانند.
اما مسوولیت این سیاستگذاری و اقدام 
در راســتای تنظیم روابط با چین بر عهده 
کیست؟ بر اســاس آنچه در این گزارش 
آمده اســت، بخش های دولتــی درگیر با 
امور مدیریتی و اجرایی در هر دو ســطح 
سخت افزاری )شــبکه های حمل ونقل( 
و نرم افزاری )تســهیل تجارت در حوزه 
قوانین و مقررات و همکاری های تجاری 
در ســطوح مختلف( به نوعی مسوول و 
دست اندرکار ورود فعال و اثرگذار ایران 

به ابتکار کمربند و راه خواهند بود.
تقریبا همه دستگاه ها و نهادهای کشور، 
وظایف و نقش مشخصی را در پیوستن به 
ابتکار کمربنــد و راه ایفا می کنند. در عین 
ایجاد یک کمیته فرادستگاهی برخوردار 
از اختیارات استراتژیک در راستای ایجاد 
هماهنگی میان ارگان های فعال در حوزه 
پیوستن به این ابتکار، ذیل رئیس جمهور یا 
معاون اول رئیس جمهور، برای هماهنگی 
و جهت  دهــی بــه اقدامــات مجموعه 
دســتگاه های مرتبط به شــکل کارآمد و 

اثربخش ضروری به نظر می رسد.
ابرطرح ابتکار کمربنــد و راه با رقبای 
بالفعل و بالقوه ای در سطح جهانی مواجه 
است که چگونگی تعامل با آنها در تحکیم 
و تثبیت یا تضعیف و کنار گذاشته شــدن 
ایران در این طرح بســیار حیاتی اســت. 
هرچند آمریکا به طور ضمنی در ممانعت 
از اجرایی شــدن این ابتکار منزوی شده 
اســت و روســیه و چین نیز به توافقات 
نانوشــته ای در زمینه تقســیم قدرت در 
آسیای میانه دست یافته اند، اما هوشمندی 
ایران در بهره برداری حداکثری از پیوستن 

به ابتکار کمربند و راه ضروری است.
در این راســتا »دقــت و برنامه ریزی 
مناسب، در راســتای تحقق منافع ملی در 
تعامل با چین«، »تعامل هوشمند بین المللی 
اســتفاده از ظرفیت ابتکار کمربند و راه« 
و »تبیین نســبت و جایگاه طــرح ابتکار 
کمربند و راه با سایر برنامه های توسعه ای 

ایران« امری ضروری است.
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از  آمریکا  از خروج  اشاره: کشور پس 
برجام در 18 اردیبهشت 97، اعمال تحریم ها 
با کسری   FATF لوایح  تصویب  و عدم 
بودجه روبرو شده است. این عوامل باعث 
شده تا به اقتصاد کشور آسیب وارد شود و 
دولت در تأمین بودجه با کسری مواجه شود. 
کسری بودجه باعث می شود که دولت برای 
پول  مرکزی  بانک  از  هزینه هایش  تأمین 
استقراض کند، اما این فرایند موجب افزایش 
تورم، گرانی و نقدینگی در جامعه شده و 
می شود. در حال حاضر مرکز آمار ایران تورم 
را حدود 45 درصد اعلام کرده است. دکتر 
تأمین  راهکار  اقتصاددان  پازوکی،  مهدی 
و  دولتی  اموال  فروش  را  بودجه  کسری 
مذاکره با آمریکا بر سر منافع ملی و احیا برجام 
برای بازگشت به بازار نفت می داند. در ادامه 

گزیده نظرات وی را می خوانید.
مهدی پازوکی، اقتصاددان در گفت وگو 
با ایلنا درباره بودجه ریزی برای سال 1401 و 
راهکارهای دولت سیزدهم برای جلوگیری 
از افزایش کسری بودجه اظهار داشت: بودجه 
به معنای حساب دخل وخرج سالانه دولت 
است، در این شرایط دولت یا باید مخارج خود 
را کاهش دهد یا اینکه بتواند درآمدهای واقعی 
خود را افزایش دهد در غیر این صورت راه 
سومی وجود ندارد. این کارشناس اقتصادی 
اظهار داشت: راهکار جبران یا کاهش کسری 
بودجه،  مولدسازی دارایی های دولت است. 
دولت اموال و دارایی قابل فروش دارد به ویژه 
املاکی که در حال حاضر در اختیار برخی از 
مدیران قرارگرفته است و به صورت رایگان 
از آن استفاده می کنند یا اینکه تنها 30 هزار 
تومان بابت اجاره آن می پردازند. تمام این 
املاک باید به فروش بروند یا اجاره های 
واقعی از مستأجران آنها اخذ شود. این اقدام 
باعث می شود عرضه مسکن در کشور هم 

بیشتر شود. وی با تاکید بر اینکه برای کاهش مخارج باید هزینه های غیرضروری دستگاه های 
اجرایی حذف شود، گفت: در این موضوع خوشبختانه هر سه قوه دیگر هماهنگ با یکدیگر 
هستند یعنی مجلس دیگر نمی تواند مانند دوره دولت روحانی برای کشور هزینه جدید بتراشد. 
برای مثال بودجه مجلس در سال 99 چیزی حدود 570 میلیارد تومان بود که این عدد در لایحه 
بودجه 1400 پیشنهادی دولت به 623 میلیارد تومان رسید اما مجلس آن را در بودجه نهایی 991 
تصویب کرده است. البته این فقط بودجه جاری مجلس است و بودجه های عمرانی مجلس، 
بودجه پژوهش های مجلس، بودجه کتابخانه مجلس و...ردیف های جداگانه از بودجه دارند. 
وی با اشاره به درآمدهای مالیاتی برای جبران کسری بودجه گفت: در بخش درآمدها در بودجه 
یکی از درآمدهای سالم دولت مالیات است. اما با افزایش نرخ مالیات به شدت مخالف هستیم 

چراکه باعث تشدید رکود می شود اما باید گستره مالیاتی و پایه های مالیاتی را افزایش دهیم.

50 درصد اقتصاد ایران از پرداخت مالیات معاف هستند
پازوکی تاکید کرد: اقتصاد ایران جزو کشورهایی با بالاترین فرار مالیاتی در دنیا است از سوی 
دیگر حدود 50 درصد اقتصاد ایران از پرداخت مالیات معاف هستند حتی در بین کارمندان 
دولت هم نابرابری ها برای پرداخت مالیات زیاد است و عده زیادی به دلایل متعددی معاف از 

پرداخت مالیات شده اند.

استفاده از راهکار مالیاتی غرب
این کارشناس اقتصادی بابیان اینکه در این حوزه باید تجارب غرب استفاده کنیم چراکه 
دقیق ترین دستگاه های مالیاتی را در اختیاردارند، ادامه داد: اگر دستگاه بانکی به طور کامل در 
اختیار سازمان امور مالیاتی باشد می توان جلوی فرار مالیاتی را گرفت. باید تمام سازمان  های 
مرتبط به صورت آنلاین به یکدیگر متصل باشند تا مالیات هر فرد بر اساس درامدی که دارد، 

شفاف و روشن مشخص شود و بتوان مودیان را رصد کرد.

پول نفت خرج هزینه های جاری نشود
وی درباره سهم درامدهای نفتی در بودجه گفت: نمی توان از درآمدهای حاصل از فروش 
نفت چشم پوشی کرد. باید از نفت در جهت رشد و توسعه کشور استفاده کنیم نه اینکه 
پول نفت خرج هزینه های جاری شود بلکه باید بتوانیم از درآمدهای نفت برای پروژ ه های 

توسعه ای و عمرانی بهره ببریم.

ضرورت احیا برجام
وی افزود: اما طبق گزارش های 6 ماهه گذشته فروش نفت روند نزولی داشته بنابراین راهی 
جز احیای برجام نداریم و مذاکرات به نفع کشور است. باید تابو مذاکرات شکسته شود، 
اگر مذاکرات به نتیجه نرسد رقبای نفتی ایران مانند عربستان و روسیه و ... بازار نفت را از ما 

می گیرند.

انتشار اوراق نقدینگی را از سطح جامعه جمع می کند

راهکار یک اقتصاددان برای تأمین کسری 
بودجه
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پازوکی درباره انتقاد به انتشار 
اوراق و تورم زایی این ابزار برای 
اظهار  بودجه  کسری  جبران 
اوراق  انتشار  آن هایی  داشت: 
بدهی را مساوی با چاپ پول 
می دانند سواد اقتصادی ندارند 
انتشار  با  مرکزی  بانک  چراکه 
اوراق نقدینگی را از سطح جامعه 
جمع می کند. البته به طور قطع 
انتشار اوراق بدهی برای جبران 
کسری بودجه بهترین راه نیست 
درآمد های  که  شرایطی  در  اما 
دولت کفاف مخارج را نمی دهد، 
در مقابل چاپ پول و استقراض از 
بانک مرکزی روش بهتری است. 
در شرایطی که راهکار دیگری 
بودجه  کسری  جبران  برای 
روش  همین  از  باید  نداریم 
بهترین  هرچند  کرد  استفاده 
کارشناس  این  نیست.  راهکار 
اقتصادی ادامه داد: دارایی دولت 
7 هزار هزار میلیارد تومان است 
که تمام این دارایی قابل فروش 
است و فروش این اموال باعث 
می شود که نقدینگی جمع شود 
و ضد تورم است. وی با تاکید 
درگرو  اقتصاد  نباید  اینکه  بر 
سیاست باشد و سیاست خارجه 
باید به نفع رشد و توسعه کشور 
عمل کند، گفت: اقتصاد ایران به 
اصلاحات ساختاری نیاز دارد 
اگر اقتصاد ایران بسته باشد سال 
بعد هم گرفتار کسری بودجه 
ایران  دشمنان  هدف  هستیم. 
منزوی شدن کشور در منطقه 
است که عده ای هم در داخل 
کشور از سر جهالت در زمین 
دولت  می کنند.  بازی  دشمنان 
نباید هراس از مذاکره با امریکا 
داشته باشد مذاکره در چارچوب 
منافع ملی به نفع اقتصاد ایران 

است.

ادامه از صفحه 15

است. این مساله عوارضی مانند کاهش درآمد 
سرانه، کاهش پس انداز ملی، کاهش ظرفیت و 
به  نسبت  اقتصاد  واگرایی  دولت،  اثرگذاری 
اقتصاد منطقه و جهان و در نهایت کاهش رفاه 
ملی را به دنبال دارد. برای اینکه ابعاد موضوع 
کمی آشکارتر شود، محاسبات ساده ای صورت 
گرفته است. روند تشکیل سرمایه از میانه دهه 
80 به بعد، از روند بلندمدت آن منحرف شده 
است. اگر فرض کنیم روند تشکیل سرمایه در 
اقتصاد ایران، از سال 1385 تا  پایان 1399 تغییر 
نکرده بود و مطابق با میانگین عملکرد سال های 
1370 تا  1385 تداوم یافته بود، براساس نتا یج 
محاسبات، شکاف سرمایه گذاری بین فروض 
فوق و عملکرد فعلی، به ارزش جاری به رقمی 
حدود 11میلیون میلیارد تومان بالغ می شد. به بیان 
ساده تر، در اثر انحراف از مسیر بلندمدت، طی 
15 سال گذشته در ابعاد 12 میلیون میلیارد تومان 
سرمایه گذاری ثابت از آن مقداری که باید، کمتر 
انجام شده است. ابعاد سرمایه گذاری از دست 
 رفته در مقایسه با سایر شاخص های اقتصاد ایران 
از قبیل ظرفیت بودجه عمرانی دولت، مقدار 
کل سپرده های بانکی، میزان کل سرمایه گذاری 
بزرگ  بسیار  آن،  نظایر  و  خصوصی  بخش 
است. این موضوع، دشواری بازگشت به روند 
بلندمدت را نشان می دهد. اگر طی 15 سال 
گذشته، روند سرمایه گذاری در کشور مانند دهه 
70 و نیمه نخست 80 ادامه یافته بود، در پایان سال 
1399، مقدار تولید ناخالص داخلی سرانه کشور 
حدود 61 درصد از میزان فعلی بیشتر می شد. 
این محاسبات، بیانگر فرصت های ازدست رفته 
سرمایه گذاری و درآمد ازدست  رفته اقتصاد در 
باتلاق چرخه باطل توسعه نیافتگی طی 15سال 

گذشته است.

کند که اوراق قرضه یا بدهی دولت را بخرند، 
دیگر، بانک ها توانی برای حمایت از تولید و 
کسب و کار نخواهند داشت. بر این اساس 
است که معمولا به دولت ها توصیه می شود 
که سیستم بانکی را تحت فشار قرار ندهند تا 

کسری بودجه را جبران کنند. 
چهارم( پیشنهادی که در این موارد به 
دولت ها ارایه می شود آن است که تلاش کنند، 
اوراق را به بخش خصوصی و مردم بفروشند. 
اما در شرایطی که اقتصاد ایران با تورم   40 الی 
50درصدی روبه رو است، طبیعی است که 
هیچ عقل سلیمی حاضر به خرید اوراقی که 
سود 20درصدی دارند، نمی شود. وقت مردم 
و بخش خصوصی اقتصاد حاضر به خرید 
اوراق نباشند، دولت متوجه بانک ها می شود 
و آنها را مجبور به خرید اوراق هایش برای 

جبران کسری بودجه می کند. 
مبتنی بر این شرایط است که اقتصاد ایران 
در یک چرخه خطرناک گرفتار می شود که 
مدام تکرار می شود و باعث عمیق تر شدن 
مشکلات اقتصادی و معیشتی می شود. در 
این شرایط وعده وزیر اقتصاد دولت سیزدهم 
 1401 سال  در  تورم  مهار  خصوص  در 
و ادعای رییس سازمان برنامه و بودجه در 
خصوص ارایه بودجه بدون کسری، چندان 
مستند به نظر نمی رسند. چرا که رویکردهایی 
در دولت به کار گرفته شده که از یک طرف 
تولید را عقیم می کند و از سوی دیگر باعث 
افزایش نقدینگی می شود. مواردی باعث 
می شود رویکردهای مولد جامعه از چرخه 
رویکردهای  و  شوند  خارج  اقتصادی 
سوداگرانه بر اتمسفر اقتصادی حاکم شوند. 
وضعیتی که باید از آن ترسید و نگران آن بود.
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فرصت های ازدست رفته...سلاخی مستمر  000 
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رئیس اتــاق ایران می گویــد: 65 تا 85 
درصد صادرات غیرنفتی کشور، کالاهای 
خام و نیمه خام هســتند که در پایین ترین 
ســطوح خلق ارزش افزوده قرار دارند و 

نمی توان به صادرات آنها افتخار کرد.
رئیس اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن و 
کشــاورزی ایران گفت: بهتریــن راهبرد 
برای سامان بخشیدن به مسائل اقتصادی، 
ارتقای ظرفیت های صادراتی اســت؛ اما 
بررســی آمارهای تجارت خارجی کشور 
از حاکمیت خام فروشی در بخش صادرات 
غیرنفتی ما حکایت دارد و این هشــداری 
برای متولیان امر نســبت به خروج منابع، 
آن هم بدون ایجــاد ارزش افــزوده برای 

اقتصاد است.
غلامحسین شافعی در سی و چهارمین 
جلســه هیات نمایندگان اتاق مشــهد با 
اشاره به روز ملی صادرات و دیدار فعالان 
اقتصادی با رئیس جمهــوری، افزود: این 
جلسه به واقع، نشســتی بسیار صمیمی و 
متفاوت بود که جای تشکر از رئیس جمهور 
و وزیــر صنعت را دارد. در این جلســه را 
یادآور شــدیم که صادرات نــوک پیکان 
حرکت توسعه اقتصادی است و دیپلماسی 
اقتصادی نیز پیشــران توسعه صادرات به 

شمار می آید.
او ضمن پرداختن به چالش های موجود 
در تجارت خارجی کشــورمان، تصریح 
کرد: بررســی 10 قلم کالای نخســت در 
لیســت صادراتی های ایران نشان می دهد 
که عمده صادرات غیرنفتی کشــورمان بر 
بخش هایی متمرکز بوده که در پایین ترین 
سطوح خلق ارزش افزوده قرار دارند و 65 
تا 85 درصد آن ها، کالاهای خام و نیمه خام 

هستند.
شــافعی تأکید کرد: اگر آمــاری اعلام 
می شــود، باید این موضوعــات نیز در آن 

مدنظر قرار بگیرد و نمی توان به خام فروشــی و منابع فروشــی تحت عنوان »صادرات«، 
افتخار کرد.

رئیس پارلمان بخش خصوصی ادامه داد: ســهم کشورمان در صادرات دانش بنیان ها و 
صنایع های تک )تکنولوژی بالا( یک تا 1.5 درصد برآورد می شــود که رقمی ناچیز است. 
از طرفی گزارش مرکز پژوهش های مجلس نیز نشان می دهد سهم ایران از تجارت جهانی 
از 0. 3 درصد در ســال 95 به 0.2 درصد در سال 99 کاهش یافته است. این آمارها گواهی 

می کنند که تا چه میزان از ظرفیت های موجود در بخش تجارت خارجی، عقب هستیم.
شافعی این نکته را هم توضیح داد که 35 درصد صادرات کالاهای غیرنفتی سهم بخش 
خصوصی واقعی است و دولتی ها، خصولتی ها و شبهه دولتی ها هم 65 درصد دیگر را از 
آن خود کرده اند. بااین وجود ارزش افزوده کالاهــای صادراتی بخش خصوصی )به رغم 
سهم پایین تر آن( به مراتب بیشتر بوده و عمده خام فروشی ها معطوف به بخش های دولتی 

و خصولتی است.

احیای اعتماد بخش خصوصی، گام مهم دولت سیزدهم است
رئیس پارلمان بخش خصوصی ایران، از تحلیل رفتن اعتماد بخش خصوصی نسبت به 
وعده و وعید دولت ها سخن گفت و اظهار کرد: هیچ بخشی به قواره حوزه صادرات در این 
سال ها دچار بدعهدی نشده است. بخشنامه های خلق الساعه و متناقض، سوءبرداشت ها، 
بی توجهی به تعهدات دولت و... باعث شــدند تا فعالان این حوزه در ســنوات گذشــته 
خسارت های متعدد را متحمل شوند و بازارهای هدف صادراتی شان از دست برود. دولت 
ســیزدهم در همین گام های آغازین باید همه تلاش خود را بر احیای این اعتماد متمرکز 

دارد.
شافعی ادامه داد: متأسفانه دولت ها وعده هایی را در مورد صادرات بیان می کنند که مبنای 
برنامه ریزی فعالان حوزه تجارت خارجی قرار می گیرد اما انجام نمی شوند و ماحصلش، 
تحلیل رفتن ظرفیت های صادراتی کشــور است. یک مصداق این بحث را در مشوق های 
صادراتی شاهد بودیم که در ادوار گذشته وعده داده شدند اما رنگ تحقق به خود نگرفتند.

او چالــش دیگر برای بخش تجــارت خارجی کشــور را در ممنوعیت های صادراتی 

نمی توان به خام فروشی و منابع فروشی
 تحت عنوان »صادرات« افتخار کرد

غلامحسین شافعی در نشست هیات نمایندگان اتاق مشهد
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عنــوان کرد و افــزود: در جلســه ای که با 
رئیس جمهوری داشــتیم و در نشست های 
دیگرمان با مســئولان دولتــی این موضوع 
مطرح شد که بی ثباتی ها و اخذ تصمیمات 
خلق الســاعه، به از دســت رفتن بازارهای 
هدف صادراتی منجر می شــود و از متولیان 
امر خواستیم تا فهرســتی از کالاهایی تهیه 
کنند که طی چهار ســال آینــده ممنوعیت 
صادراتــی دریافت نخواهنــد کرد )حتی 
بــه بهانه کنترل بازار( و اگــر کالایی هم در 
بازار محدود شد، می توان به جای ممنوعیت 
صادراتش، زمینــه ورود همان محصول را 
برای صادرکننده فراهم نمود تا بازار به تعادل 
برسد. تجربه هایی ازاین دست را پیش ازاین 
هم در کشور داشته ایم و صرفاً نیازمند اراده 
دولت در عمل به شعارهایش برای حمایت 

از صادرات هستیم.
رئیس اتاق ایران از اهمیت اولویت دهی به 
بحث واردات و تأمین ماشین آلات و موارد 
اولیه صنعتی و تولیدی ســخن به میان آورد 
و گفت: برای ســرعت بخشی به روند کار 
در این حوزه، نیاز اســت تا تمامی نهادهای 
متولی این بخش از گمــرک بانک مرکزی 
تا وزارتخانه های صمــت، اقتصاد و... کنار 
هم بنشینند و سندی را تنظیم کنند و به یک 
رویه واحد برســند تا واردات این کالاها به 
حد امکان تسهیل شده، رویه ها معمول بهینه 

شوند و بروکراسی موجود، از میان برود.
او ادامــه داد: ظرفیــت مطلوبی هم برای 
صــادرات خدمــات فنی و مهندســی در 
کشورمان فراهم اســت. فعالان این حوزه 
از مشــکل تأمیــن مالی و وثیقه ســخن به 
میان می آورنــد. از طرفی، کاهش نقدینگی 
شرکت های صادرکننده خدمات با توجه به 
عدم پوشش ریسک نوسان نرخ ارز، موضوع 
دیگری اســت که به دغدغه آن ها بدل شده 
اســت. صندوق توســعه صادرات و بانک 
مرکزی می توانند در این حوزه چاره اندیشی 
کنند و به راهکاری کارآمد برســند. همین 
تعامل مؤثر می تواند بر آمارهای صادراتی ما 

مؤثر واقع شود.
شــافعی بر لزوم اجرای قانــون فضای 
ســاماندهی  همچنیــن  و  کســب وکار 
زیرساخت های حمل ونقل، برطرف کردن 

رقابت بخش های دولتی و خصولتی با بخش خصوصی در حوزه تجارت خارجی و ... با 
هدف ارتقای ظرفیت های صادراتی کشورمان تأکید کرد.

بخش اقتصادی در دیپلماسی خارجی، به اتاق بازرگانی سپرده شود
رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به نوع نگاه دستگاه های دولتی 
به جایگاه بخش خصوصی کشور نیز اشاره کرد و گفت: در جلسات اخیر با مسئولان، این 
نکته را یادآور شدیم که مباحث مرتبط با دیپلماسی خارجی کشور در بخش اقتصادی، باید 
به اتاق بازرگانی سپرده شود. اتاق های بازرگانی در دنیا، از جایگاه شاخص و برجسته ای 
در بدنه سیاست گذاری برخوردار هستند و به مدد تعامل با آن ها، می توان گره های زیادی 

را در بخش اقتصادی گشود.
شــافعی تأکید کرد: بخش خصوصــی نیز به غایت دغدغه مند آینده و سرنوشــت این 
آب وخاک است و اگر مسئولان این موضوع را باور کنند؛ قطعاً جایگاه این بخش را مغتنم 
می دارند. در بزنگاه جنگ اقتصادی، این بخش خصوصی اســت که متحمل بیشــترین 

خسارت، رنج و زحمت می شود اما چنین مسائلی مورد غفلت قرار می گیرد.
او با انتقاد از مســئولانی که حمایت از بخش خصوصی را تنها منحصر به شــعارهای 
پشت تریبون می کنند، گفت: فعالان اقتصادی نه زینت مجالس و نه سیاهی لشکر سفرهای 
خارجی مســئولان دولتی هســتند. توجه به جایگاه و ارزش این بخــش، نهایتاً اقتصاد 

کشورمان را تعالی می بخشد.
رئیس اتاق مشهد بعضی از بی توجهی ها به ظرفیت بخش خصوصی را متأثر از اختلاف 
و تشتت در بدنه این بخش دانست و تأکید کرد: اگر بدنه بخش خصوصی کشور، حامی و 
همراه همدیگر باشد، قطعاً جایگاه والاتری در عرصه تصمیم سازی کشور خواهد داشت.

شــافعی در بخش دیگری از اظهارات خود به انتخاب استاندار خراسان رضوی اشاره و 
عنوان کرد: امیدواریم آقای »نظری« به عنوان نماینده عالی دولت در این خطه، نگاه ویژه ای 
به ظرفیت های بخش خصوصی داشــته و اهتمام خود را بر رفــع موانع موجود برای این 

بخش، متمرکز دارند.
او افزود: فعالان اقتصادی و بخش خصوصی نیز بر خود لازم می داند تا حداکثر همکاری 
و همراهی را با اســتاندار در پیشــبرد اهداف و اقدامات اقتصادی وی )به نفع این استان و 

اهالی آن(، به عمل آورد.
رئیس پارلمان بخش خصوصی ایران در پایان اظهارات خود از تشکیل مرکز مطالعات 
افغانســتان با محوریت و مشــارکت استان های مرزی نظیر خراســان رضوی، جنوبی و 
سیستان و بلوچستان و استقرار دفتر آن در اتاق مشهد خبر داد و گفت: این مرکز قرار است 
با نگاه به آینده و مدیریت پیشــنگرانه، موضوع تعاملات آتی اقتصادی دو کشــور ایران و 
افغانستان را موردبررسی و مداقه قرار دهد و از مشارکت و همراهی فعالان اقتصادی مرتبط 

در بخش های مختلف، صاحب نظران اقتصادی و دانشگاهی در این رابطه بهره بجوید.
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 خراسان رضوی به عنوان یکی از استانهای 
با ظرفیت بالا در حوزه گردشــگری جایگاه 
والایی در این حوزه دارد به گونه ای که توسعه 
این صنعــت در اوضاع کنونــی، با توجه به 
فروکش کردن نســبی شیوع کرونا می تواند 

بستری برای رونق اقتصاد این خطه باشد.
صنعت پرسود گردشگری تا قبل از شیوع 
پاندمی کرونا به عنوان یکی از ســه صنعت 
پردرآمد، سودآور و ارزآور جهان، مورد توجه 
همه کشورها بوده اســت که کاهش نسبی 
سودآوری آن در یکی دو سال اخیر بسیاری 
از کشورها را به تکاپو انداخته است و البته نباید 
از نظر دورداشت که این صنعت به همان میزان 
که پردرآمد و ســودآور بود، در ایام پاندمی 
کرونا متحمل خسارات هنگفتی از این ناحیه 

شد.
اهمیــت این صنعت در رشــد اقتصادی 
تا بدانجاســت که تا پیــش از کرونا برخی 
کشورهای فاقد جاذبه های طبیعی، تاریخی 
و فرهنگی با ایجاد جاذبه های دســت ساز و 
مصنوعی، اقدام به جلب و جذب گردشگر 
و فراهم ساختن زمینه های تفریحی متنوع با 
هدف افزایش مدت ماندگاری مسافران می 
کردند و از این راه عایدات بی حد و حصری 
در صنعت گردشــگری از جمله در بخش 
اشتغال، توسعه، ارتقای سطح زندگی مردم 
بومی و کمک به رشــد اقتصادی را نصیب 

کشور خود می نمودند.
این رونــد در ایام کنونی نیز همچنان ادامه 
دارد و اگر چه هنوز کرونا در جهان باقی است 

و دچار نشیب و فراز می شود، اما علاقه مندان این صنعت کمابیش در سایه اجرای پروتکل ها و 
دلگرم به امنیت بخشی واکسیناسیون عمومی، دوباره به راه افتاده اند و گردشگری نفس تازه می 

کند.
کشــور ایران نیز از نظر برخورداری از جاذبه های تاریخی، فرهنگی و گردشگری رتبه دهم 
جهان را دارد و استان خراسان رضوی نیز دارای ظرفیتهای فراوان در زمینه های زیارتی، جاذبه 
های طبیعی، ورزشی، تاریخی، فرهنگی و غذایی است که می تواند سهم موثر و قابل توجهی را 

در جذب گردشگر و گردش مالی به خود اختصاص دهد.
طبق آمارهــای اخیر 10 درصد گردش مالی دنیا تا قبــل از پاندمی کرونا مربوط به صنعت 
گردشگری بوده است که سهم ایران از این بخش فقط یک درصد و شاید کمتر است که البته این 
عقب ماندگی از قطار ارزآور گردشگری و چالش های متعدد موجود، عوامل و دلایل متعددی 
دارد که در جای خود نیاز به بررسی دارد اما اکنون ضربه بی سابقه کرونا و محدودیتهای ناشی از 

آن بیشترین لطمه را بر این صنعت وارد کرده است که باید کم کم نسبت به جبران آن اقدام شود.
وجود بارگاه منور رضوی به عنوان قبله دلها و گل سرسبد جاذبه ها و ظرفیت های گردشگری 
در مشهد مقدس شناخته می شود که جذب مسلمانان و شیعیان جهان به این قبله آرزوها، موجب 

تحولی شگرف در عرصه گردشگری این کلانشهر می تواند باشد.
اســتان خراسان رضوی تا پیش از شیوع ویروس کرونا باوجود میزبانی سالانه از بیش از 30 
میلیون گردشگر داخلی و  سه میلیون گردشگر خارجی، که بیش از دوسوم گردشگران ورودی 
به کشور هســتند، و با داشتن جاذبه های استثنایی در زمینه های گردشگری زیارتی، فرهنگی، 
طبیعی و گردشگری حلال و حیات وحش و امثال آن، هنوز برای سوار شدن بر قطار سودآور 
گردشگری و کسب عایدات اقتصادی که مستحق آن است، با چالش های فراوانی رو به روست، 

چالش هایی که متعلق به امروز و دیروز هم نیست اما حل و برطرف کردن آنها ضروری است.

خسارت ۷0 هزار میلیارد ریالی کرونا به گردشگری
معاون گردشــگری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی 
گفت: شیوع کرونا حدود 70 هزار میلیارد ریال به بخش گردشگری و اشتغال این حوزه در استان 

خسارت وارد کرده است.
یوسف بیدخوری ا ظهار داشت: این میزان خســارت در بازه زمانی اسفند سال 98 تا پایان 
شهریورماه امسال، یعنی مدت سپری شده از آغاز پاندمی کرونا تا کنون به بخش گردشگری، 

کسب و کارهای این حوزه و اشتغال افراد در این بخش وارد شده است.
وی با بیان اینکه حدود 50 درصد اشتغال حوزه گردشگری خراسان رضوی به دلیل شیوع 

گردشگری، فرصتی ممتاز برای رونق اقتصاد خراسان رضوی
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ویروس کرونا از بین رفته اســت، افزود: هم 
اکنون بخش قابل توجهی از واحدهای اقامتی 
و ســرمایه  گذاری های صــورت گرفته در 

بخش گردشگری استان، معطل مانده است.
معاون گردشگری خراسان رضوی اظهار 
کرد: طبــق اســتانداردهای موجود تکمیل 
65 درصد ظرفیت هر واحد اقامتی نشــان از 
سر به سر شــدن هزینه ها دارد، حال آنکه با 
شیوع ویروس کرونا میزان تکمیل ظرفیت 
واحدهای اقامتی اســتان حتی به صفر هم 
رسیده اســت بنابراین بازگشت واحدهای 
تعطیل، نیازمند بازگشــت رونــق به حوزه 

گردشگری است.
بیدخوری افزود: استان خراسان رضوی با 
برخورداری از 2 هزار و 700 واحد تاسیسات 
گردشگری در کشور رتبه نخست را در این 

زمینه دارد.

داغ خسارت 25 هزار میلیارد ریالی بر 
دل هتلداران مشهد

هم اکنون 240 هتل در کلانشــهر مشهد 
مجوز فعالیت دارند که به دلیل شیوع کرونا 
130 واحد از این تعداد، که حدود 60 درصد 
ظرفیت اقامتی هتل های این کلانشــهر را 
تشکیل می دهد، فعال هستند و سایر واحدها 

از فعالیت بازمانده اند.
رییس هیــات  مدیره جامعــه حرفه ای 
هتلداران خراسان رضوی با بیان اینکه شیوع 
ویروس کرونا و محدودیت های ناشــی از 
آن موجــب وارد آمدن 25 هزار میلیارد ریال 
خسارت به هتلداران این استان شده است، 
گفت: باتوجه به اینکه بیشتر هتل های خراسان 
رضوی در مشهد مستقر است، هتلداران این 
شهر بیشترین خســارت را از ناحیه شیوع 

کرونا متحمل شده اند.
امیر سزاوار ادامه داد: ضریب اشغال ناچیز 
هتل ها سبب شده است برخی از آن ها برای 
جذب مسافر و تامین هزینه های جاری، اقدام 
به قیمت شکنی کنند و در نتیجه هزینه اقامت 
در برخی هتل های مشهد حتی از هزینه اجاره 
بهای یک واحد مســکونی هم کمتر شــده 

است.
وی اظهار کــرد: با وجــود اینکه هتل ها 
ضریب اشغال کمی دارند، هزینه های جاری 
آن ها در 6 ماه اول امسال افزایش یافته و همین 

مساله فشار بر آن ها را بیشتر کرده است.
سزاوار افزود: در مشهد میلیاردها تومان در بخش هتلداری سرمایه گذاری شده و این بخش 
فرصت های شــغلی زیادی را برای افراد مختلف فراهم کرده است و اکنون انتظار می رود که 
مسوولان مربوط به منظور جبران خسارت های واردشده بر این بخش، اقدامات حمایتی جدی 

را انجام دهند.
رییس هیات  مدیره جامعه حرفه ای هتلداران خراســان رضوی گفت: هم اکنون 40 درصد 

هتل های مشهد به علت شیوع کرونا در حالت غیرفعال قرار دارند.

500 هزار میلیارد ریال سرمایه گذاری طرحهای گردشگری
معاون سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی خراسان رضوی 
نیز گفت: حجم سرمایه گذاری در طرحهای گردشگری در حال ساخت استان 500 هزار میلیارد 
ریال است که این رقم، با احتساب قیمت زمین 245 طرح گردشگری در حال اجرا محاسبه شده 

است.
احمد دیناری افزود: این طرحها شامل هتل، هتل آپارتمان، مهمان پذیر، زائرسرا، مجتمع های 
گردشگری، مجتمع گردشگی عمومی و دهکده های سلامت مراکز تفریحی و سرگرمی است.

وی ادامه داد: پارسال هم معادل 90 میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی در حوزه گردشگری 
این استان انجام شــد و با توجه موثر به حوزه گردشگری و حمایت از این بخش،  شاهد رشد 

توجه سرمایه گذاران خارجی به حوزه گرشگری این استان هستیم.
معاون سرمایه گذاری اداره کل میراث فرهنگی خراسان رضوی با اشاره به اینکه در سال 98 
آلبوم فرصتهای سرمایه گذاری خراســان رضوی در سه بخش میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دســتی تهیه و تدوین شده اســت، گفت: تعداد  130 فرصت سرمایه گذاری در این 
قالب احصا شد که با حضور مسوولان عالیرتبه، استانداران شرق کشور و اعضای فراکسیون 

گردشگری مجلس شورای اسلامی از آن رونمایی شد.
دیناری افزود: تمامی این فرصتها برای فرمانداری ها و شهرستانهای استان ارسال و تا کنون 
برای تعدادی از جمله منطقه نمونه گردشگری ســد فریمان و منطقه گردشگری قره سو در 

کلات، سرمایه گذار پیدا شده است.
وی ادامه داد: اجرای این طرحها از سال 1390 آغاز شده  است و بهره برداری از آنها برای حدود 

11 هزار و 500 نفر اشتغال ایجاد می کند.

افق 1404 با 40 میلیون مسافر
معاون هماهنگی امور زائران خراســان رضوی هم پیش از این در گفت و گو با ایرنا با اشاره 
به اینکه در افق 1404 ورود 40 میلیون مســافر و زائر به استان هدف گذاری شده است، گفته 
بود: باید فرصت های ســرمایه گذاری، معرفی جاذبه ها و افزایش کیفیت میزبانی در افزایش 
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مدت مانــدگاری و توزیع گردشــگران در 
شهرستانهای مختلف توزیع  شود.

محمد صــادق براتی افزوده بــود: طبق 
آخرین آمار، مدت ماندگاری مسافر در مشهد 
قبل از شــیوع ویروس کرونا 3.7 روز بوده 
است که باید این مدت را برای شرایط پس از 
کرونا با استفاده از فرصت های سرمایه گذاری 

افزایش داد.
وی با اشــاره به اینکه در سال 98 و قبل از 
شروع پاندمی کرونا، 32 میلیون و 900 هزار 
زائر و مسافر وارد استان شــده  بودند، ادامه 
داد: در چهار ســال آینده باید این شمار به 40 
میلیون نفر برســد که پیش بینی می شود این 

موفقیت دور از دسترس نباشد.

ضرورت همزیستی با کرونا
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری خراســان رضوی نیز با تاکید بر 
اینکه باید همزیســتی با کرونا را فرابگیریم، 
اظهار کرد: باید به ســمتی حرکت کنیم که 
اعتمادسازی در زمینه رعایت اصول بهداشتی 
و پروتکل های بهداشتی به  منظور پیشگیری 
از شــیوع کرونا برای مسافران به عینه ایجاد 

شود.
سیدجواد موسوی با بیان اینکه کلانشهر 
مشهد دارای ظرفیت بسیار خوبی در این زمینه 
است و باید سطح بالای رعایت پروتکل های 
بهداشتی با اعتمادســازی و هوشمندسازی 
فراوان به نمایش گذارده و معرفی شود، افزود: 
در این راســتا علاوه بر تشدید نظارتها لازم 
اســت مراکز اقامتی، امن بودن اتاقهای خود 
از لحاظ بهداشــتی را برای مسافران اعلام و 
نسبت به معرفی و شفاف سازی این امر اقدام 

نمایند.
وی با اشــاره به جایگاه و اهمیت صنعت 
گردشگری با محوریت گردشگری زیارت 
برای خراسان رضوی و مشهد ادامه داد: سند 
توسعه کلانشهر مشــهد بر روی خدمات 
متمرکز شده است که آن هم به دلیل ظرفیت 
بالای این کلانشــهر در جذب مسافر و زائر 
اســت بنابراین حدود 200 شغل به صورت 
مســتقیم و غیرمســتقیم به حوزه مسافر و 

گردشگر مربوط است.

مدیرکل میراث فرهنگی صنایع دستی و گردشگری خراسان رضوی بیان کرد: تعطیلی حوزه 
گردشــگری در این استان به معنای تعطیلی چندصد شغل است در حالی که می توان با ایجاد 
فضای امن بهداشتی و سالم، اعتمادســازی را فراهم و در قالب زیرساختهای موجود فعلی با 

رعایت کامل پروتکل ها اقدام به اجرای سفر در ابعاد داخلی و خارجی نمود.
وی تاکید کرد: امنیت و سلامت مسافر جزو والاترین اولویت های استان است و در این راستا 
با انجام واکسیناســیون فعالان و شاغلان صنعت گردشگری استان، بنا داریم تا در حد امکان و 

مطلوب چرخه شیوع بیماری را متوقف و تامین سلامت مسافران و زائران را برقرار کنیم.
موسوی اظهار کرد: زائران فراوانی هستند که به عشق زیارت بارگاه منور رضوی به مشهد سفر 
می کنند و به نیت سلامت، شفا و آرامش روانی به اینجا می آیند بنابراین همه ما موظف و مامور به 
تامین امنیت و سلامت آنان هستیم که خوشبختانه خراسان رضوی و تاسیسات گردشگری آن در 

این زمینه بسیار موفق عمل کرده اند.

واکسیناسیون فعالان حوزه گردشگری
مدیرکل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری خراسان رضوی اظهار کرد: شاغلان 
بیش از 2 هزار و 700 واحد تاسیسات گردشگری استان که تاکنون واکسینه نشده  بودند بر اساس 

ضوابط وزارت بهداشت در این قالب واکسینه شدند.
موسوی ادامه داد: این طرح براساس توافق انجام شده بین استانداری خراسان رضوی، دانشگاه 
علوم پزشکی مشهد و اداره کل میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی و نیز کانون هماهنگی 

تشکل های حرفه ای گردشگری استان اجرایی شد.
وی شمار شاغلان تاسیسات گردشگری خراسان رضوی را 34 هزار نفر اعلام کرد و گفت: 
کلیه افرادی که به هر دلیلی واکسن نزده  و در تاسیسات گردشگری استان اشتغال دارند، در قالب 

این طرح در برابر بیماری کووید19  واکسینه می شوند.

به داد گردشگری سلامت برسید
گردشگری سلامت به گردشگری پزشکی، گردشگری درمان طبیعی و همچنین گردشگری 
صحت، تندرستی و پیشگیری تقسیم می شود و هم اکنون ایران از مقاصد بزرگ گردشگری 
سلامت در منطقه است و کشورهای همجوار از جمله عراق، ترکمنستان، جمهوری آذربایجان، 
افغانستان و سایر کشورهای منطقه متقاضی استفاده از خدمات و امکانات گردشگری سلامت 

در ایران هستند.
بر اساس برآوردها تا قبل از شیوع ویروس کرونا سالانه افزون بر 200 هزار گردشگر سلامت 
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وارد ایران می شدند که در این میان خراسان 
رضوی با جاذبه ها و ظرفیت های مختلف در 

جذب گردشگر سلامت پیشگام بود.
رییس هیــات مدیره انجمــن حرفه ای 
گردشگری سلامت خراسان رضوی گفت: 
پیش از شیوع ویروس کرونا، مشهد به طور 
کلی پذیرای گردشگران سلامت از 52 ملیت 
بود که حــدود 85 درصد از ایــن تعداد از 

کشورهای عراق و افغانستان بودند.
حسین نیکونام افزود: اکنون نیز در شرایط 
معمول، حــدود 40 درصد از گردشــگران 
سلامت که به کشور ما و به ویژه شهر مشهد 

وارد می شوند، تابعیت افغانستانی دارند.
وی ادامــه داد: ظهور امارت اســلامی در 
افغانستان با وجود آســیبهایی که در ابتدا به 
حوزه گردشگری ســلامت ایران وارد کرد، 
اکنون فرصت جدیــدی را برای ما در حوزه 
گردشگری سلامت ایجاد کرده است چرا که 
هندوســتان بخش عمده ای از این بازار را از 

دست داده است.
وی اظهار کرد: بــا وجود خدمات جانبی 
و تخفیفاتی که هندوستان برای گردشگران 
سلامت افغان در نظر گرفته بود، باز هم ایران از 
لحاظ کیفیت و قیمت خدمات درمانی شرایط 
بهتری داشت، اما مشکل بزرگی که در ایران 
وجود داشته و اکنون نیز سبب فرصت سوزی 
می شود، عدم هماهنگی بین چند وزارتخانه 

متولی در حوزه گردشگری سلامت است.
رییس هیــات مدیره انجمــن حرفه ای 
گردشگری سلامت خراسان رضوی گفت: 
این موضوع سبب افزایش هزینه و طولانی 
شدن روند دریافت روادید درمانی می شود، 
از طرفی عدم اطمینان و امنیت خاطر از تایید 
صدور ویــزا تا آخرین لحظه، ســبب عدم 
مراجعه بیماران واقعی از افغانستان به ایران 
می شود و البته منظور از عدم صدور ویزا در 
برخی موارد خاص نیســت چرا که مقامات 
امنیتی کشور باید بر مواردی که امنیت کشور 

را به خطر می اندازد، کنترل داشته باشند.

برگشت خوردن روادید درمانی 
وی افزود: مشــکل اصلــی زمانی ایجاد 
می شود که بدون هیچ گونه اخطار قبلی و در 
شرایطی که بیماران چندین روز منتظر صدور 
ویزای درمانی بوده اند و در برخی موارد زمان 

حیاتی شروع درمان را از دست داده اند، تمام ویزاها بدون در نظر گرفتن شرایط افراد و به صورت 
یک جانبه از سوی وزارت امور خارجه برگشت می خورد.

رییس هیأت مدیره جامعه حرفه ای گردشگری سلامت ایران گفت: در حال حاضر مرزهای 
ما با کشور افغانستان بسته نیست اما تمام درخواستهای ویزای درمانی که از سوی شرکتهای مجاز 
گردشگری سلامت در سایت وزارت امور خارجه بارگذاری شده، در 15 روز گذشته برگشت 

خورده است.
وی ادامه داد: این اتفاق از گذشته تاکنون بارها تکرار شده و وزارت خارجه و یا نهادهای دیگر 

نیز در این خصوص پاسخگو نیستند.

ویزافروشی دلالان
نیکونام اظهار کرد: متاسفانه شواهد زیادی مبنی بر ویزافروشی وجود دارد که حاکی از جولان 
دلالها پشت در کنسولگری های ایران در افغانستان و عراق است و این موضوع آسیب شدیدی 
به صنعت گردشگری سلامت ایران و دفاتر خدمات مسافرتی دارای مجوز و گواهینامه حرفه 
ای گردشــگری ســلامت از وزارت میراث فرهنگی و گردشگری، که متولی قانونی صنعت 

گردشگری سلامت است، وارد کرده است.
وی درباره کاهش هزینه های درمانی برای بیماران افغانستانی اظهار کرد: برخلاف مصوبه 
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مبنی بر اعمال تعرفه هایی تا چهار برابر تعرفه های 
بیمــاران ایرانی، گاه خدمات با تعرفه هایی معادل با هزینه های آزاد بیماران ایرانی و یا 2 برابر به 
گردشگران سلامت افغان ارائه می شــود و حتی در مواردی خیریه های ما کل فرآیند درمان و 

دارویی بیماران افغان را پوشش می دهند.
وی از مدیران ارشد کشــور و بخصوص وزیر امور خارجه درخواست کرد به داد صنعت 
گردشگری سلامت ایران برسند و میراث هشت ساله دولت قبل را که آسیب های زیادی به این 
بخش وارد نموده است، ویرایش نمایند تا با این روش و فرایندهای غیرحرفه ای شاهد فرصت 

سوزی های تکراری نظیر دهه 70 در آسیای میانه و بعدتر بازارهای قطر و روسیه نباشیم.
نیکونام تصریح کرد: متاسفانه فقط دلالان و فرصت طلبان از آشفتگی وضعیت کنونی بهره می 
برند، و علاوه بر ظلم به مردم مظلوم افغانستان، باعث کمرنگ شدن حضور بخش خصوصی 
کشورمان در بازار افغانستان خواهد شد و حال آنکه به زودی شاهد رشد بیشتر دفاتر نمایندگی 
کشورهای ترکیه، پاکستان و امارات متحده عربی و حذف بخش خصوصی ایران از این بازار 

خواهیم بود./ایرنا
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